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CURTEA  DE CONTURI A  ROMÂNIEI 

 

CAMERA DE CONTURI TIMIS 
Timişoara, Bulevardul Republicii nr.8, Cod 300002 

Telefon: +40 256.490.833; 
www.curteadeconturi.ro; cctimis@rcc.ro 

 

 

RAPORT PRIVIND FINANȚELE PUBLICE LOCALE PE ANUL 2014 

la nivelul județului Timiș 

 

I. Prezentare generală 
 

1. Sfera și competențele de activitate 
 

  Camera de Conturi Timiș și-a desfășurat activitatea în anul 2015 ca structură 
teritorială a Curții de Conturi a României, într-un cadru constituțional/legislativ/juridic 
adecvat și eficace și a unor prevederi de aplicare date atât de Constituția României, cât și 
de Legea nr. 94/1992, republicată, conform cărora Curții de Conturi îi sunt stabilite atribuții 
și competențe privind controlul asupra modului de formare, de administrare și de 
întrebuințare a resurselor financiare ale statului și ale sectorului public. 
 Prin Regulamentul privind organizarea și desfășurarea activităților specifice Curții de 
Conturi, precum și valorificarea actelor rezultate din aceste activități aprobat prin Hotărârea 
Plenului Curţii de Conturi nr. 155/2014, se detaliază modul de aplicare practică a atribuțiilor și 
competențelor stabilite prin cadrul legal și constituțional. 
 Standardele de audit ale Curții de Conturi definesc principiile de bază și stabilesc un 
cadru unitar de aplicare a procedurilor și metodelor folosite în activitatea de audit pentru 
asigurarea calității acesteia. 
 Activitatea de audit financiar s-a desfășurat asupra conturilor anuale de execuție ale 
bugetului public consolidat, urmărind, în principal: 
 a) exactitatea și realitatea situațiilor financiare, așa cum sunt stabilite în reglementările 
contabile în vigoare; 
 b) evaluarea sistemelor de management și control la autoritățile cu sarcini privind 
urmărirea obligațiilor financiare către bugete sau către alte fonduri publice stabilite prin lege ale 
persoanelor juridice sau fizice; 
 c) utilizarea fondurilor alocate de la buget sau din alte fonduri speciale, conform 
destinației stabilite; 
 d) calitatea gestiunii economico-financiare; 
 e) economicitatea, eficacitatea și eficiența utilizării fondurilor publice; 
 f) evaluarea activității de control financiar propriu și de audit intern a entităților verificate. 
 Camera de Conturi a Judeţului Timiş s-a asigurat prin acţiunile de audit financiar 
efectuate, că: 

a) situaţiile financiare auditate sunt întocmite de către entitate în conformitate cu cadrul de 
raportare financiară aplicabil în România, respectă principiile legalităţii şi regularităţii şi oferă o 
imagine fidelă a poziţiei financiare, a performanţei financiare şi a altor informaţii referitoare la 
activitatea desfăşurată de entitatea respectivă; 

b) modul de administrare a patrimoniului public şi privat al statului şi al unităţilor 
administrativ-teritoriale, precum şi execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al entităţii verificate 
sunt în concordanţă cu scopul, obiectivele şi atribuţiile prevăzute în actele normative prin care a 
fost înfiinţată entitatea şi respectă principiile legalităţii, regularităţii, economicităţii, eficienţei şi 
eficacităţii. 

http://www.curteadeconturi.ro/
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Prin acţiunile desfăşurate de audit/control, Camera de Conturi a Judeţului Timiş a avut ca 
obiectiv obţinerea şi furnizarea de informaţii reale şi obiective privind legalitatea, eficienţa şi 
transparenţa utilizării fondurilor publice. 

Rezultatele activităţii camerei de conturi, sunt prezentate în rapoarte anuale de activitate, 
rapoarte pe domenii specifice și rapoarte anuale referitoare la finanțele publice locale, 
cuprinzând constatări, concluzii și recomandări cu privire la utilizarea și administrarea resurselor 
financiare ale statului și ale unităților administrativ-teritoriale.  

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (3) şi ale art. 38 alin. (2) din Legea nr. 94/1992, 
republicată, Camera de Conturi a Judeţului Timiş înaintează raportul autorităţilor publice 
deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale de pe raza județului. 

 
2. Domeniul supus auditării 

 
Execuţia bugetelor locale presupune derularea fluxurilor bugetare privind realizarea 

veniturilor şi efectuarea cheltuielilor prevăzute în buget, în limita sumelor aprobate ce se pun la 
dispoziţia beneficiarilor de credite bugetare. O analiză a veniturilor şi cheltuielilor bugetelor 
locale, pe total şi pe surse de venituri şi categorii de cheltuieli, oferă informaţii importante 
referitoare la nivelul de dezvoltare locală, precum şi la gradul de autonomie al unei comunităţi. 

Potrivit datelor centralizate de către Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice 
Timişoara, în anul 2014, bugetele componente ale bugetului general centralizat al unităţilor 
administrativ-teritoriale (BGCUAT) pentru anul 2014 pe ansamblul județului Timiş, format 
din totalitatea celor 100 de bugete locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor împreună cu 
bugetul propriu al județului Timiş, se prezintă astfel: 

 
mii lei  

  Venituri 
(încasări) 

Cheltuieli 
(plăţi) 

Excedent/ 
Deficit 

1. Bugetele locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, 
judeţelor  

2.003.789 1916.112 87.677 

2. Bugetele instituţiilor publice și activităților finanţate integral 
sau parțial 

din venituri proprii 

369.939 354.965 14.974 

3. Bugetele creditelor externe 56.423 56.423 0 

4. Bugetele creditelor interne 58.103 58.059 44 

5. Bugetele fondurilor externe nerambursabile 31 34 -3 

 

 Conform datelor prezentate în tabelul de mai sus, cea mai importantă componentă a 
bugetului general centralizat al unităților administrativ - teritoriale o reprezintă bugetele locale 
ale județului, municipiilor, orașelor și comunelor județului Timiş așa cum sunt ele definite de 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

 De asemenea, se constată că doar execuția bugetelor fondurilor externe nerambursabile 
a înregistrat deficit (-3 mii lei), iar în cazul execuţiilor celorlalte bugete s-a înregistrat un 
excedent cumulat de 102.695 mii lei, rezultat în urma execuţiei bugetelor locale ale comunelor, 
oraşelor, municipiului şi judeţului Timiş, al bugetelor instituţiilor publice finanţate integral din 
venituri proprii, precum şi al bugetelor creditelor externe şi interne. 

    Într-o prezentare sintetică, situaţia execuţiei veniturilor bugetare în anul 2014, este 
redată în tabelul de mai jos, conform datelor furnizate de Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Timiş: 
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mii lei 

  
 

Prevederi 
inițiale 

 

Prevederi 
definitive 

 

Încasări 

% încasări 
din 

prevederi 
inițiale 

% încasări 
din 

prevederi 
definitive 

1.Venituri din impozite, taxe, contribuţii, alte 
vărsăminte, alte venituri 

366.708 415.794 368.797 100,6 88,7 

2.Cote și sume defalcate din impozitul pe 
venit  

709.727 746.861 649.477 91,5 87,0 

3.Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată  

471.648 669.371 664.744 140,9 99,3 

4.Subvenţii de la alte nivele ale 
administrației publice 

356.173 360.379 198.774 55,8 55,2 

5.Sume primite de la UE/alți donatori în 
contul plăţilor efectuate și prefinanțări 

274.132 276.175 121.997 44,5 44,2 

VENITURI - TOTAL (1+2+3+4+5) 2.178.388 2.468.580 2.003.789 92,0 81,2 

 

Din analiza indicatorilor economico-financiari privind execuţia veniturilor bugetelor locale 
pe ansamblul judeţului Timiş, se constată că volumul total al veniturilor bugetelor locale în anul 
2014 s-a cifrat la 2.003.789 mii lei, ceea ce reprezintă 92% din nivelul prevederilor iniţiale și 
81,2% din volumul prevederilor definitive, reţinându-se o nerealizare a veniturilor în cuantumul 
previzionat, datorată de o fundamentare nerealistă a veniturilor în procesul de evaluare 
bugetară.  

Examinând structura execuţiei veniturilor bugetare, rezultă că veniturile din impozite, taxe, 
contribuţii, alte vărsăminte şi alte venituri, deţin o pondere de 18,4% în totalul veniturilor 
realizate, în timp ce cotele şi sumele defalcate din impozitul pe venit şi sumele defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată au o pondere de 32,4% şi respectiv, 33,2% din veniturile totale ale 
bugetului centralizat la nivelul judeţului Timiş. În ce priveşte subvenţiile de la alte nivele ale 
administraţiei publice locale acestea deţin o pondere de 10% din veniturile totale realizate, iar 
sumele primite de la U.E. şi alţi donatori în contul plăţilor efectuate, deţin o pondere de 6,1% din 
veniturile totale realizate.  

Analizând datele de execuţie ale veniturilor bugetelor locale pe anul 2014, se pot 
desprinde următoarele concluzii: 

- cele mai importante încasări de venituri bugetare au fost înregistrate la sumele defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată, care s-au cifrat la nivelul sumei de 664.744 mii lei și cotele și 
sumele defalcate din impozitul pe venit în sumă absolută de 649.477 mii lei;  

- gradul de colectare a impozitelor şi taxelor, în procent de 88,7%, faţă de prevederile 
definitive, ceea ce reprezintă o creștere ușoară în raport cu execuţia bugetară a anului anterior 
când s-a înregistrat o pondere de 83,8%.  

Într-o prezentare grafică, structura veniturilor bugetelor locale în anul 2014 se prezintă astfel: 
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Fig. nr. 1 – Structura veniturilor bugetelor locale în anul 2014 
 

Situaţia sintetică a execuţiei cheltuielilor bugetare în anul 2014, conform datelor furnizate 
de Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timiş este redată în tabelul de mai jos: 

mii lei 

  
 

Prevederi 
inițiale  

 

Prevederi 
definitive 

Plăți 
efectuate 

% plăți din 
prevederi 

inițiale 

% plăți din 
prevederi 
definitive 

1.Cheltuieli de personal 498.916 554.184 545.204 109,3 98,4 

2.Bunuri şi servicii  555.533 651.120 528.414 95,1 81,2 

3. Dobânzi 32.646 28.761 21.282 65,2 74,0 

4. Subvenţii 82.839 197.667 187.545 226,4 94,9 

5. Fonduri de rezervă 1.581 560 0 0,0 0,0 

6. Transferuri între unități ale 
administrației publice 

117.103 126.037 109.451 93,5 86,8 

7. Alte transferuri 7.388 8.693 6.740 91,2 77,5 

8. Proiecte cu finanțare din 
fonduri externe nerambursabile 

461.991 418.078 121.981 26,4 29,2 

9. Asistență socială 60.926 67.563 57.182 93,9 84,6 

10. Alte cheltuieli 14.783 18.880 16.396 110,9 86,8 

11.Cheltuieli de capital 373.135 431.013 269.473 72,2 62,5 

12. Operaţiuni financiare 62.769 63.553 59.937 95,5 94,3 

13. Plăți efectuate în anii 
precedenți și recuperate în anul 
curent 

-35 -2.424 -7.494 21.411,4 309,2 

CHELTUIELI-TOTAL (1+…+13) 2.269.575 2.563.685 1.916.111 84,4 74,7 

 

18%

33%
33%

10%
6%

Structura veniturilor bugetelor locale pe anul 2014
1.Venituri din impozite, taxe,
contribuţii, alte vărsăminte, alte
venituri
2.Cote și sume defalcate din 
impozitul pe venit 

3.Sume defalcate din taxa pe
valoarea adăugată

4.Subvenţii de la alte nivele ale 
administrației publice

5.Sume primite de la UE/alți 
donatori în contul plăţilor efectuate 
și prefinanțări
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În anul 2014, volumul total al plăţilor efectuate din resursele bugetului centralizat la nivelul 
judeţului Timiş s-a cifrat la 1.916.111 mii lei, având o pondere de 84,4% din totalul prevederilor 
bugetare iniţiale şi de 74,7% din cele definitive.  

Din examinarea structurii plăţilor bugetare efectuate rezultă că ponderea cea mai mare în 
structura categoriilor de plăți o au ”cheltuielile de personal” cu 28,5%, devansând cheltuielile cu 
„Bunuri şi servicii” care dețin o pondere de 27,6% în total buget, cheltuieli privind proiectele 
finanţate din fonduri externe nerambursabile care au înregistrat o pondere de 6,4% şi pentru 
cheltuieli de capital de 14,1% din volumul total al plăţilor bugetare, ceea ce conduce la 
concluzia că efortul financiar a fost pentru menținerea și plata salariilor personalului bugetar, 
precum și pentru o tendinţă de orientare a autorităţilor administraţiilor publice locale cu 
precădere spre consum (cheltuieli cu ”Bunuri și servicii”) în defavoarea cheltuielilor de capital, 
care ar fi putut aduce dezvoltarea economică și durabilă a județului.  
Redarea grafică a structurii cheltuielilor bugetelor locale în anul 2014 se prezintă astfel: 

 

 
Fig. nr. 2 – Structura cheltuielilor în anul 2014 

 

II. Prezentarea rezultatelor acțiunilor de audit/control desfăşurate la nivelul județului 
Programul anual de activitate al Camerei de Conturi Timiş pe anul 2015 a fost întocmit 

având în vedere numărul de personal de specialitate existent la data de 01.01.2015 și 
programele anuale și multianuale de activitate prin care s-a prevăzut obligativitatea cuprinderii 
în control/audit a ordonatorilor principali de credite de la nivelul județului Timiş, cel puțin o dată 
la trei ani.  

 
1. Informații privind actele încheiate în urma acțiunilor de audit/control  
 

   din care:  

 Total Audit 
financiar 

Acțiuni 
de control 

Audit al 
performanței 

1.Număr acțiuni desfășurate 47 41 4 2 

2.Certificate de conformitate 1 1 0 0 

3.Rapoarte de control/audit 47 41 4 2 

4.Procese verbale de constatare 40 40 0 0 

5.Note de constatare 52 52 0 0 

6.Decizii emise 36 32 4 0 

7.Măsuri dispuse prin decizii 515 492 23 0 
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8. Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
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 La nivelul Camerei de Conturi Timiş au fost realizate un număr de 47 acţiuni până la 
data prezentului raport, din care: 41 acţiuni de audit financiar, 4 acţiuni de control şi 2 acţiuni de 
audit al performanţei. Totodată, menţionăm că au mai fost efectuate 8 acţiuni aflate în curs de 
valorificare, din care o acțiune de audit financiar, o acțiune de audit al performanței şi 6 acţiuni 
de control.  

 Structura tipurilor de acțiuni desfășurate la nivelul județului Timiș este redată grafic mai 
jos: 

 

 
Fig. nr. 3 – Tipul de acțiuni desfășurate în anul 2015 

 

În cadrul misiunilor de audit financiar întreprinse, care reprezintă ponderea cea mai mare, 
respectiv 87% din totalul acțiunilor, într-un singur caz s-au întrunit condiţiile pentru emiterea 
certificatului de conformitate, iar pentru restul acțiunilor de audit financiar au fost constatate 
abateri de la legalitate şi regularitate, fiind dispuse măsuri pentru înlăturarea abaterilor cu 
caracter financiar – contabil, precum şi de stabilire a întinderii prejudiciilor şi de recuperare a 
acestora. 

Constatările şi concluziile rezultate din activitatea desfăşurată în anul 2015 la nivelul Camerei 
de Conturi Timiş au fost înscrise cu ocazia: 

- misiunilor de audit financiar în 41 de rapoarte de audit financiar, având anexate un 
număr de 40 de procese verbale de constatare şi 52 de note de constatare; 

- misiunilor de audit al performanţei în 2 rapoarte de audit al performanţei; 

- şi a acţiunilor de control în 4 rapoarte de control. 

 În vederea valorificării aspectelor cuprinse în actele de control/audit au fost emise un 
număr de 36 de decizii, cuprinzând 515 de măsuri pentru înlăturarea abaterilor cu caracter 
financiar – contabil, precum şi de stabilire a întinderii prejudiciilor şi de recuperare a acestora. 
Din totalul celor 36 de decizii emise, entitățile auditate/verificate au depus contestații la un 
număr de 11 decizii, fiind contestate un număr de 44 măsuri. Urmare soluționării acestora de 
către comisiile de soluționare a contestațiilor de la nivelul Camerei o măsură a fost admisă iar 
restul de 43 de măsuri contestate au fost respinse. 

 Facem precizarea că în anul 2015 s-au mai desfăşurat alte 65 de acţiuni de control care 
au vizat verificarea modului de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin decizii, rezultând 
un total de 112 acţiuni desfăşurate la nivelul judeţului Timiş.  

 

 

 

 

 

 

87%

9% 4%

Acțiuni desfășuratela nivelul județului Timiș

Audit financiar

Acțiuni de control

Audit al performanței
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2. Informații privind categoriile de entități verificate la nivelul județului 
 

Categorii de entităţi verificate la nivelul 
unităţilor administrativ-teritoriale 

Entități 
existente 

Entităţi 
verificate %  

1.Ordonatori de credite la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale, din care: 

354 92 26 

1.1. ordonatori principali de credite, din care: 100 35 35 

- consilii județene 1 1 100 

- municipii 2 2 100 

- orașe 8 4 50 

- comune 89 28 31 

1.2. ordonatori secundari de credite 2 0 0 

1.3. ordonatori terţiari de credite, din care: 252 57 23 

- verificați prin acțiune distinctă x 5 x 

- verificați odată cu ordonatorul principal 
de credite 

x 52 x 

2. Regii autonome de interes local 2 0 0 

3. Societăţi comerciale de interes local 37 4 10 

4.Alte entități 0 0 0 

TOTAL 393 96 24 

 
  Din numărul total de 393 de entităţi de subordonare locală au fost cuprinse în acţiuni de 

control/audit în anul 2015 un număr de 92 de entităţi, reprezentând 26% din cele aflate în 
competenţa de verificare a Camerei de Conturi Timiş. 

 Totalul celor 92 de entităţi cuprinse în verificare în anul 2015 este alcătuit din: 35 de 
ordonatori principali de credite, 57 de ordonatori terţiari de credite şi 4 societăţi comerciale de 
interes local.  

  Din totalul celor 57 de ordonatori terţiari de credite un număr de 52 au fost verificaţi 
odată cu ordonatorul principal de credite şi 5 ordonatori terţiari de credite au fost verificaţi prin 
acţiune distinctă, ceea ce reprezintă 23% din totalul de 252 de ordonatori terţiari de credite aflaţi 
în competenţa de verificare a Camerei de Conturi Timiş. 

 
3. Informații privind rezultatele acțiunilor de audit/control încheiate  

 
În tabelul de mai jos este prezentată sintetic activitatea desfăşurată la nivelul Camerei de 

Conturi Timiş în anul 2015, respectiv structura şi sumele estimate ale abaterilor constatate:  
                            mii lei 

 
Estimări abateri 

constatate 
Accesorii Total estimări 

1.Venituri suplimentare 7.725 2.590 10.315 

2.Prejudicii  80.463 1.724 82.187 

3.Abateri financiar-contabile 102.471  102.471 

Total sume  190.659 4.314 194.973 
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Nivelul veniturilor suplimentare constatate de Camera de Conturi Timiș în acțiunile de 

audit/control desfășurate conform programului de activitate aprobat (în baza eșantioanelor 
selectate), raportat la nivelul veniturilor efective încasate aferent bugetelor locale ale comunelor, 
oraşelor, municipiilor, judeţelor din anul 2014, conduce la concluzia că ordonatorii de credite nu 
au efectuat o analiză documentată asupra posibilităților reale de stabilire a veniturilor în faza de 
elaborare a bugetelor, ceea ce a determinat în unele cazuri, suplimentarea necesarului de 
resurse prin contractarea de împrumuturi. 

Pe de altă parte, nivelul prejudiciilor constatate de Camera de Conturi Timiș în acțiunile de 
audit/control desfășurate conform programului de activitate aprobat (în baza eșantioanelor 
selectate), raportat la nivelul plăților efectuate aferent bugetelor locale ale comunelor, oraşelor, 
municipiilor, judeţelor din anul 2014, conduce la concluzia că entitățile practică un management 
defectuos în cadrul procesului de angajare, lichidare, ordonanțare și plată a cheltuielilor, 
precum și o exercitare necorespunzătoare, formală a controlului financiar preventiv propriu, 
situație care a condus la prejudicierea bugetelor locale cu un procent de 4,29% din totalul 
plăților efectuate în anul 2014.  

De menționat faptul că veniturile suplimentare și prejudiciile prezentate au fost constatate 
la un număr de 92 de entităţi, reprezentând 26% din entitățile aflate în competenţa de verificare 
a Camerei de Conturi Timiş. 

Grafic această situație se prezintă astfel: 

 
 

Fig. nr. 4 – Situația veniturilor suplimentare și a prejudiciilor constatate în anul 2015,  
față de veniturile și cheltuielile aferente anului 2014 

 
4. Sumele estimate ale abaterilor constatate la nivelul entităților verificate 

mii lei 
  Venituri 

suplimentare 
Prejudicii Abateri 

financiar 
contabile 

1.UATJ TIMIŞ 678 17.115 790 

- Activitatea proprie 678 17.115 0 

- Centru de Resurse și Asistență Educațională 
”Speranța” Timișoara 

0 0 790 

* Centru Școlar pentru Educație Incluzivă ”Paul 
Popescu - Neveanu” 

      

- Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Timiș 0 0 0 

- Centru de Cultură și Artă Timiș 0 0 0 

- Liceul Teoretic Special ”Iris” Timișoara 0 0 0 

- Centru Școlar pentru Educație Incluzivă 0 0 0 

0
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”Constantin Păunescu” Recaș 

- Centru Școlar pentru Educație Incluzivă 
”Alexandru Roșca” Lugoj 

0 0 0 

2. UATM LUGOJ 222 604 1.281 

- Activitatea proprie 222 597 1.250 

- Grădinița cu Program Prelungit nr. 5 Lugoj 0 7 31 

* Meridian 22 SA Lugoj       

3. UATM TIMIŞOARA 7.686 48.532 61.188 

- Activitatea proprie 3 47.779 13.319 

- Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara 7.603 0 41.876 

- Teatrul De Stat Csiki Gergely Timișoara 69 417 360 

- Filarmonica Banatul Timișoara 0 228 490 

- Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii ”Louis 
Țurcanu” 

11 10 4.799 

- AQUATIM SA 0 0 0 

* Horticultura SA Timișoara       

- Casa de Cultură a Municipiului Timișoara 0 96 298 

- Liceul Teoretic ”Jean Louis Calderon” Timișoara 0 2 0 

- Liceul Tehnic de Vest Timișoara 0 0 21 

- Liceul cu Program Sportiv ”Banatul” Timișoara 0 0 0 

- Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară 

Timișoara 
0 0 0 

- Școala Gimnazială nr. 12 Timișoara 0 0 25 

4. UATO BUZIAȘ 78 306 309 

- Activitatea proprie 78 306 79 

- Liceul Teoretic Buziaș 0 0 230 

5. UATO FĂGET 47 37 1.044 

- Activitatea proprie 47 37 2 

- Liceul Teoretic ”Traian Vuia” Făget 0 0 1.042 

6.UATO JIMBOLIA 58 761 326 

- Activitatea proprie 58 546 326 

- Asociația Fotbal Club Unirea Jimbolia 0 0 0 

- Căminul de Persoane Vârstnice Jimbolia 0 0 0 

- Clubul Sportiv Handbal Jimbolia 0 0 0 
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- Spitalul ”Dr. Karl Diel” Jimbolia 0 0 0 

- Liceul Tehnologic Jimbolia 0 1 0 

- Asociația Sportivă Club de Fotbal Marcel Baban 
Jimbolia 

0 214 0 

7. UATO SÂNNICOLAU MARE 271 94 377 

- Activitatea proprie 271 94 324 

- Liceul Teoretic ”Ioan Jebelean” Sânnicolau Mare 0 0 0 

- Liceul Tehnologic ”Cristofor Nako” Sânnicolau 
Mare 

0 0 0 

- Școala Gimnazială ”Nestor  Oprean” nr. 2 
Sânnicolau Mare 

0 0 0 

- Școala Gimnazială ”Teodor Bucurescu” nr. 1 
Sânnicolau Mare 

0 0 0 

- Club Sportiv ”Unirea” Sânnicolau Mare 0 0 53 

- Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Sânnicolau 
Mare 

0 0 0 

8. UATC BECICHERECU MIC 66 1.950 560 

- Activitatea proprie 66 1.950 254 

- Școala Gimnazială "DIMITRIE TICHINDEAL" 
Becicherecu Mic 

0 0 306 

* ECO 6 SATCHINEZ SRL Becicherecu Mic       

9. UATC BOLDUR 155 542 805 

- Activitatea proprie 155 537 525 

- Școala gimnazială Boldur 0 5 280 

10. UATC BUCOVĂȚ 51 252 93 

- Activitatea proprie 51 252 93 

- Școala gimnazială Bucovăț 0 0 0 

11. UATC COMLOȘU MARE 44 197 692 

- Activitatea proprie 44 150 675 

- Școala Gimnazială Comloșu Mare 0 47 17 

- Căminul de Persoane Vârstnice Comloșu Mare 0 0 0 

12. UATC COȘTEIU 169 250 6.170 

- Activitatea proprie 169 249 6.157 

- Școala Gimnazială Coșteiu 0 1 13 

13. UATC DAROVA 389 333 2.925 

- Activitatea proprie 389 333 2.925 
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- Școala Gimnazială Darova 0 0 0 

14. UATC DENTA 68 321 407 

- Activitatea proprie 68 321 402 

- Școala Gimnazială Denta 0 0 5 

15. UATC DUMBRAVA 2 39 3.455 

- Activitatea proprie 2 39 3.455 

- Școala Gimnazială Dumbrava 0 0 0 

16. UATC GĂVOJDIA 0 665 0 

- Activitatea proprie 0 639 0 

- ECOSAL – GNSC SRL GĂVOJDIA 0 26 0 

17. UATC GIARMATA 14 693 86 

- Activitatea proprie 14 646 2 

- Școala Gimnazială Giarmata 0 47 84 

* GOSPODĂRIE COMUNALĂ GIARMATA SRL       

18. UATC GIULVĂZ 19 113 99 

- Activitatea proprie 19 113 99 

- Școala Gimnazială Giulvăz 0 0 0 

19. UATC GOTTLOB 106 0 898 

- Activitatea proprie 106 0 898 

- Școala Gimnazială Gottlob 0 0 0 

* Edil Gottlob SRL       

20. UATC JEBEL 6 812 3.271 

- Activitatea proprie 6 812 3.271 

- Școala Gimnazială ”Martin Suboni” Jebel 0 0 0 

21. UATC LIVEZILE 5 0 5.715 

- Activitatea proprie 5 0 5.715 

- Școala Gimnazială Livezile 0 0 0 

22. UATC LOVRIN 0 142 1.038 

- Activitatea proprie 0 142 1.038 

- Liceul Tehnologic ”Romulus Paraschivoiu” Lovrin 0 0 0 

23. UATC MAȘLOC 88 105 1.398 

- Activitatea proprie 88 89 1.333 

- Școala Gimnazială Mașloc 0 16 65 
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24. UATC MOȘNIȚA 6 17 1.237 

- Activitatea proprie 6 14 1.237 

- Școala Gimnazială Moșnița 0 3 0 

25. UATC NITCHIDORF 25 397 1.981 

- Activitatea proprie 25 393 1.908 

- Școala Gimnazială Nițchidorf 0 4 73 

26. UATC ORȚIȘOARA 0 1.915 0 

- Activitatea proprie 0 1.915 0 

27. UATC PECIU NOU 0 537 1.212 

- Activitatea proprie 0 536 611 

- Liceul Teoretic Peciu Nou 0 1 601 

28. UATC PESAC 0 861 1.060 

- Activitatea proprie 0 861 923 

- Școala gimnazială ”Maria Brindea” Pesac 0 0 137 

29. UATC REMETEA MARE 0 1.256 0 

- Activitatea proprie 0 1.256 0 

30. UATC SARAVALE 0 980 0 

- Activitatea proprie 0 980 0 

31. UATC SÂNMIHAIU ROMÂN 17 561 961 

- Activitatea proprie  17 546 961 

- Școala Gimnazială Sânmihaiu Român 0 15 0 

32. UATC ȘANDRA 6 7 0 

- Activitatea proprie 6 7 0 

- Școala Gimnazială Șandra 0 0 0 

* EDIL ȘANDRA SRL       

33. UATC TEREMIA MARE 17 1.351 0 

- Activitatea proprie 17 1.351 0 

- Școala Gimnazială Teremia Mare 0 0 0 

34. UATC TOMEȘTI 0 39 2.446 

- Activitatea proprie 0 39 2.446 

- Școala Gimnazială ”Sorin Leia” Tomești 0 0 0 

35. UATC VICTOR VLAD DELAMARINA 10 208 0 

- Activitatea proprie 10 208 0 
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- Școala Gimnazială Victor Vlad Delamarina 0 0 0 

36. UATC VOITEG 12 179 180 

- Activitatea proprie 12 179 180 

- Școala Gimnazială Voiteg 0 0 0 

37. DUMBRĂVIȚA INVESTIȚII SRL 0 16 467 

38. * ARANKA SERVCOM SRL DUDESTII 
VECHI 

      

39. * RPL OCOLUL SILVIC STEJARUL RECAȘ       

Total sume  10.315 82.187 102.471 

 
*)   acțiunile se află în procedura de valorificare. 
 

Obiectivele urmărite și principalele constatări rezultate din acțiunile de audit/control 
desfășurate la nivelul unităților administrativ-teritoriale 

 
La nivelul Camerei de Conturi Timiș, au fost efectuate în anul 2015 un număr de 47 de 

acțiuni de control/audit, urmare cărora au fost identificate venituri suplimentare în sumă totală 
de 10.315 mii lei, prejudicii de 82.187 mii lei și nereguli financiar – contabile în valoare de 
102.471 mii lei. 

În cadrul acţiunilor de audit financiar efectuate au fost auditate situaţiile financiare 
încheiate la data de 31 decembrie 2013, respectiv: bilanţul; contul de rezultat patrimonial; 
situaţia fluxurilor de trezorerie; situaţia modificărilor în structura activelor/capitalurilor; anexele la 
situaţiile financiare, care includ politici contabile şi note explicative şi contul de execuţie 
bugetară.  

Obiectivul general al auditului financiar a fost acela de a obţine asigurarea că:  
- modul de administrare a patrimoniului entităţii, precum şi execuţia bugetului de venituri şi 

cheltuieli sunt în concordanţă cu scopul, obiectivele şi atribuţiile prevăzute în actele normative 
prin care a fost înfiinţată entitatea verificată şi respectă principiile legalităţii, regularităţii, 
economicităţii, eficienţei şi eficacităţii;  

- situaţiile financiare auditate sunt întocmite în conformitate cu cadrul de raportare 
financiară aplicabil în România, respectă principiile legalităţii şi regularităţii şi oferă o imagine 
fidelă a poziţiei financiare, a performanţei financiare şi a celorlalte informaţii referitoare la 
activitatea desfăşurată de entitatea auditată.  

Principalele constatări consemnate cu ocazia auditurilor efectuate la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale de pe raza judeţului Timiș, în vederea exprimării opiniei de audit, 
categoriile de abateri constatate, cauzele generatoare de abateri cu impact asupra veniturilor şi 
cheltuielilor bugetare, grupate pe structura obiectivelor avute în vedere la auditarea conturilor 
anuale de execuție bugetară, se prezintă astfel:  

 
a) Elaborarea și fundamentarea proiectului de buget pe anul 2014, precum și 

autorizarea, legalitatea și necesitatea modificărilor aduse bugetului aprobat 
 

 Cu ocazia verificării obiectivelor de audit au fost identificate cazuri de abateri de la 
disciplina bugetară, economică și financiar-contabilă privind: 

- nesupunerea spre aprobare a bugetului de venituri și cheltuieli în cazul entităților UATC 
Bucovăț (instituția școlară), UATC Boldur, Gottlob și Lovrin; 

- majorarea nejustificată a creditelor bugetare aprobate inițial, cu ocazia rectificării 
bugetare, în condițiile nerealizării veniturilor programate, fără a fi susținută de o analiză 
fundamentată cu privire la necesarul efectiv (UATC Becicherecu Mic); 

- nerespectarea de către ordonatorii de credite ai bugetelor locale a obligativității publicării 
în presa locală, pe pagina de internet sau afișarea la sediul autorității administrației publice a 
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proiectului de buget local, precum și de a prezenta în ședința publică, în lunile aprilie, iulie și 
octombrie, pentru trimestrul expirat și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, spre 
analiza și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite în cazul: 
UATC Bucovăț, Gottlob, Jebel, Lovrin, Sânmihaiu Român și Tomești; 

- nu au fost estimate veniturile la nivelul lor real, bazate pe constatarea, evaluarea și 
inventarierea materiei impozabile și a bazei de impozitare în funcție de care se calculează 
impozitele și taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate și a veniturilor obținute din acestea, 
precum și pe alte elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor în cazul UATC 
Moșnița Nouă și UATO Buziaș; 

- necuprinderea în bugetul de venituri și cheltuieli a veniturilor proprii rezultate din fonduri 
bănești acordate sub formă de donații și sponsorizări (Școala Gimnazială – UATC Peciu Nou, 
UATO Făget) sau din arendarea folosinței terenului agricol, aflat în proprietatea Liceului 
Teoretic Peciu Nou, în calitate de ordonator terțiar de credite al UATC Peciu Nou; 

- nu sunt prevăzute distinct creditele bugetare destinate stingerii plăților restante la finele 
anului anterior celui pentru care se întocmește bugetul: UATC Comloșu Mare și Jebel; 

- nu s-a elaborat bugetul de venituri și cheltuieli în cazul entităților 
subordonate/coordonate/sub autoritate: UATC Nițchidorf; 

- nu au fost respectate în totalitate principiile bugetare de a redimensiona cheltuielile în 
raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârșitul 
anului să nu înregistreze plăți restante, s-a constatat la UATC Lovrin iar la UATC Comloșu Mare 
nu s-a procedat la înscrierea distinctă în prevederile bugetare a creditelor bugetare destinate 
stingerii plăților restante la finele anului 2014. 
 

b)  Exactitatea și realitatea datelor reflectate în situațiile financiare 
  

 La nivelul Camerei de Conturi Timiș s-a urmărit ca în aplicarea prevederilor legale, 
entitățile publice să-și ducă la îndeplinire obligația de a furniza informaţiile necesare întocmirii 
contului de execuţie bugetară şi stabilirii rezultatului execuţiei bugetare, respectiv de a prezenta 
situaţia reală şi exactă a patrimoniului şi a modului de implementare a bugetului.  

 Urmare acțiunilor desfășurate asupra situaților financiare ale entităților cuprinse în 
programul anual de activitate aferent anului 2015 au fost constatate abateri cuantificate la sumă 
totală de 50.644 mii lei, care au condus la denaturarea situaţiei patrimoniale raportată prin 
situaţiile financiare încheiate la 31.12.2014. 

 Deficiențele constatate în modul de respectare a principiilor de evidență și prezentare, 
reală și exactă a datelor furnizate de situațiile financiare, sunt în principal determinate de: 

- pregătire profesională deficitară a personalului de specialitate din compartimentele financiar-
contabile, determinată în principal de necunoașterea reglementărilor legale în domeniul 
financiar-contabil  și de dependența semnificativă față de operatorul angajat pentru furnizarea 
de servicii și aplicații informatice de contabilitate și administrare evidențe fiscale - impozite și 
taxe locale, cauzată de lipsa cunoștinţelor în domeniul informatic; 

- lipsa de transparență, corelată cu neorganizarea la nivelul primăriilor a circuitului 
documentelor, care să conducă la asigurarea înregistrării în contabilitate a tuturor operațiunilor 
patrimoniale sau a modificărilor acestora, pe bază de documente justificative; 

- exercitarea formală a controlului financiar preventiv asupra operațiunilor economico-financiare 
în conformitate cu prevederile legale; 

- neînregistrarea în contabilitate a tuturor operațiunilor de intrare/ieșire a unor bunuri din 
patrimoniu; 

- necalcularea sau calcularea eronată a amortizării mijloacelor fixe, neevidențierea garanțiilor de 
bună  execuție; 
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- neorganizarea sau organizarea defectuoasă a controlului intern/managerial, inclusiv a 
auditului public intern, respectiv lipsa unor proceduri de lucru formalizate în domeniul de 
activitate financiar-contabil; 

- lipsa unei analize a corelaţiilor între datele cuprinse în posturile bilanţiere, cu cele din balanțele 
contabile și contul de execuţie al bugetului local, în vederea clarificării neconcordanțelor 
constatate; 

- neevidențierea valorilor elementelor patrimoniale, actualizate, rezultate urmare procesului de 
reevaluare a patrimoniului entităților. 

Au fost identificate deficiențe ca urmare a nerespectării reglementărilor legale, după cum 
urmează: 

Abateri referitoare la organizarea și conducerea contabilității în conformitate cu 
prevederile legale 

Ì Evidența contabilă nu s-a condus și organizat conform Normelor metodologice, a 
Planului de conturi și instrucțiunilor de aplicare a acestuia, fiind cuantificate abateri în valoare 
de 30.433,3 mii lei, constatate la: Centrul de resurse și asistență educațională "Speranța " 
Timișoara, Spitalul clinic de urgență pentru copii "Louis Țurcanu", Teatrul de stat Csiki Gergely 
Timișoara, respectiv la UAT comunale, Becicherecu Mic, Boldur, Bucovăț, Coșteiu, Denta, 
Dumbrava, Giulvăz, Livezile, Mașloc, Nițchidorf, Pesac, Sânmihaiu Român, Voiteg, UAT 
orășenești Buziaș și Făget, UAT municipale Lugoj și Timișoara, din care exemplificăm:  

- Neînregistrarea în evidența patrimonială a Municipiului Timișoara a investițiilor aferente 
domeniului public și privat, în valoare estimată totală de 13.320 mii lei, finalizate la nivelul anului 
2014, la terminarea lucrărilor, conform informațiilor furnizate de procesele verbale de recepție la 
terminarea lucrărilor; 

- Neînregistrarea în evidența contabilă a rezultatelor reevaluării încheiate la finele anului 
2014 aferentă imobilizărilor corporale aflate în proprietatea publică și privată a UATC Livezile, 
precum și neînregistrarea valorilor lucrărilor de reabilitare, modernizare, executate şi 
recepţionate în cursul anului 2014, aferente construcţiilor din domeniul public, cuantificate în 
sumă totală de 5.715 mii lei;  

- Neconstituirea provizioanelor pentru litigii aflate pe rol, care sunt previzibile și pot 
provoca pierderile potențiale în cursul exercițiului financiar, în valoare de 2.562 mii lei (Spitalul 
clinic de urgență pentru copii "Louis Țurcanu"); 

- Nu s-a procedat la evidențierea indemnizațiilor aferente concediilor medicale plătite 
angajaților din fondul de salarii, în valoare totală de 410 mii lei, la UATM Lugoj, Teatrul de Stat 
„Csiki Gergely” Timișoara și Centrul de Resurse și Asistență Educațională „Speranța” 
Timișoara. 
 

Ì Evidența sintetică și analitică a patrimoniului entității nu este condusă în 
conformitate cu Normele metodologice privind organizarea și conducerea contabilității 
instituțiilor publice, abatere constatată la: Teatrul de Stat „Csiki Gergely” Timișoara, 
(neînființarea și necompletarea Registrului pentru evidența analitică a elementelor de decor, 
recuzită, a costumelor, păpușilor, marionetelor, a instrumentelor și a știmelor), respectiv la 
UATC Darova, Jebel, Livezile, Moșnița Nouă, Peciu Nou, Sânmihaiu Român, Teremia Mare, 
Victor Vlad Delamarina și UATO Buziaș (96 mii lei);  

Ì Menținerea nejustificată în categoria de mijloace fixe a unor bunuri care nu 
îndeplinesc condițiile legale pentru a fi încadrate în aceasta categorie s-a constatat la UATC: 
Denta, Giulvăz, Gottlob și Mașloc; 

Ì Abateri referitoare la nerespectarea prevederilor legale privind conducerea 
evidenței contabile pe bază de angajamente, respectiv privind organizarea, evidența și 
raportarea angajamentelor bugetare și legale cuantificate în valoare de 797 mii lei, s-au 
constatat la:Centrul de resurse și asistență educațională "Speranța" Timișoara, Teatrul de stat 
Csiki Gergely Timișoara, respectiv la UATC Denta, Giulvăz, Gottlob, Jebel, Lovrin, Peciu Nou 
(nu au fost cuprinse în situațiile financiare active totale de 526 mii lei),  Tomești, UATM Lugoj și 
Timișoara; 



16 
 

Ì Abateri privind organizarea și conducerea evidenței contabile a entităților 
subordonate/ coordonate/sub autoritate care au beneficiat de transferuri de fonduri publice, au 
fost constatate la UATC Comloșu Mare (397,5 mii lei); 

Ì Determinarea și înregistrarea eronată a cheltuielilor cu amortizarea (UATC 
Moșnița Nouă); 

Ì Neconstituirea provizioanelor pentru diverse elemente patrimoniale s-a constatat 
la UATC Lovrin (512 mii lei) și UATC Tomești (301 mii lei). 
 

 Abateri de la legalitate și regularitate privind organizarea și ținerea la zi a evidenței 
patrimoniului  

- Înregistrarea eronată în evidența contabilă, în conturi de cheltuieli, a unor bunuri: 
imobilizări corporale: modernizare rețea iluminat public și materiale de natura obiectelor de 
inventar aparținând domeniului public sau privat al UATC Voiteg și UATO Buziaș, având o 
valoare estimată de 177 mii lei; 

- Neevidențierea în conturi speciale a garanțiilor de bună execuție constituite: UATC 
Gottlob, Lovrin și Tomești sau a angajamentelor bugetare și legale, care a determinat 
nerespectarea principiilor contabilității de angajamente, constatată la Filarmonica „Banatul” din 
Timișoara, respectiv UAT Județ Timiș; 

- Neînregistrarea în evidența contabilă și tehnico-operativă a unor bunuri care constituie 
domeniul public sau privat al UAT comunale: Darova, Moșnița Nouă, Peciu Nou (596 mii lei, 
pentru înregistrarea eronată, în conturi de cheltuieli a obiectivelor de investiții privind 
„reabilitarea instalațiilor termice” și „Construire Sală de Evenimente, Podium Lemn și Vestiar, 
Amenajare Spațiu Exterior, Amenajări Accese și Alei Pietonale”) și UATM Timișoara la care s-a 
constatat neînregistrarea în evidența contabilă și tehnico-operativă a unor bunuri referitoare la 
gestiunea de alimente, produse cerealiere și furajere din cadrul activității desfășurate de către 
Compartimentul Grădina Zoologică; 

- Neînregistrarea în evidența contabilă a rezultatelor reevaluării elementelor patrimoniale 
în cazul UATC Darova, Gottlob și Sânmihaiu Român, având o valoare estimată de 2.524 mii lei. 

 
Abateri privind constatarea unor neconcordanțe a datelor înregistrate în evidența 

tehnico-operativă cu cele din evidența financiar-contabilă și cu cele preluate în balanțele 
de verificare și înscrise în situațiile financiare 

- Neaplicarea corespunzătoare a prevederilor legale privind organizarea, evidența și 
raportarea angajamentelor bugetare și legale, evidențiate în contul de execuție care nu 
corespund cu datele din balanța de verificare și bilanț (UATC Lovrin – 164 mii lei); 

- Neconcordanțe între datele din evidența contabilă, contul de execuție și contul de 
rezultat patrimonial (UATO Buziaș); 

- Neconcordanțe între datele existente în evidența tehnico-operativă și cele din 
contabilitate: UATC Gottlob (421,8 mii lei), la UATC Mașloc (320 mii lei), neînregistrarea 
accesoriilor fiscale aferente creanțelor bugetare, gestionate în evidența fiscală, în contul de 
debitori ai bugetului local; 

- Neconcordanțe între evidența contabilă și cea fiscală constatate la UATC Moșnița Nouă, 
în valoare estimată de 1.171 mii lei, respectiv UATO Buziaș, în valoare de 13 mii lei, rezultate 
din valoarea rămășițelor de încasat aferente persoanelor fizice și persoanelor juridice la finele 
anului 2014, nepreluate în totalitate în evidența contabilă. 

 
Referitor la reflectarea reală și exactă a operațiunilor financiar-contabile în 

bilanțurile contabile și conturile anuale de execuție bugetară 
 
- Obligații de plată neraportate prin contul de execuție s-au constatat la UAT Județ Timiș 

și la Spitalul clinic de urgență pentru copii "Louis Țurcanu” care nu evidențiază în contabilitate 
creanțele datorate de diversele persoane fizice ce prin faptele lor au adus daune sănătății altei 
persoane, la momentul la care se constată obligația încasării (651 mii lei); 

- Neînregistrarea în evidența contabilă și tehnico-operativă a unor bunuri care constituie 
domeniul public sau privat al UAT comunele Darova, Moșnița Nouă, Peciu Nou; 
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- Neînregistrarea în evidența contabilă, în contul 208 „Alte active fixe necorporale” a unor 
cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate și a altor studii 
aferente proiectelor de investiții neîncepute, constatate în valoare estimată de 357 mii lei (UATC 
Gottlob). Neconducerea și neorganizarea evidenței contabile analitice și evidenței tehnico-
operative a imobilizărilor  necorporale la UATC Tomești (565,7 mii lei). Litigii în curs de 
soluționare pentru care U.A.T.O. Jimbolia nu a procedat la analizarea datoriilor previzibile și 
pierderilor potențiale în vederea constituirii de provizioane; 

- Efectuarea de cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de 
fezabilitate și a altor studii aferente proiectelor de investiții neîncepute, care nu au fost 
înregistrate în evidența contabilă a UAT Comuna Lovrin (198 mii lei). 
 

Încheierea exercițiului bugetar 
- Plăţi în avans de 241,5 mii lei, efectuate şi nejustificate prin bunuri livrate, lucrări 

executate şi servicii prestate, până la sfârşitul anului, în echivalentul a 10% din valoarea 
contractului încheiat de UATC Peciu Nou cu ENEL Distribuție, care nu au fost recuperate la 
bugetul local. 
 

Prezentarea la termen a situațiilor financiare privind situația patrimoniului aflat în 
administrare și privind execuția bugetară, selectarea și aplicarea politicilor contabile 
adecvate 

- Neîntocmirea situațiilor financiare de către ordonatorii terțiari de credite ai UATC Gottlob, 
Lovrin, Tomești. 
 

c) Organizarea, implementarea și menținerea sistemelor de management și 
control intern (inclusiv audit intern) la entitățile auditate 

 
Neimplementarea dispozițiilor privind controlul intern/managerial 

­ Nefuncționarea corespunzătoare a sistemului de control intern privind 
standardele referitoare la managementul riscurilor și neelaborarea, neimplementarea sau 
neactualizarea procedurilor operaționale s-a constatat la Teatrul de Stat „Csiki Gergely” 
Timișoara, UAT Comuna Becicherecu Mic, Boldur, Comloșu Mare, Denta, Giarmata, Livezile, 
Jebel, Lovrin, Nițchidorf, Teremia Mare, Tomești, UAT Oraș Buziaș, Făget, Jimbolia, UAT 
Municipiu Lugoj; 

­ Necompletarea registrului riscurilor de către: UATC Becicherecu Mic, Dumbrava, 
Moșnița Nouă, Peciu Nou, Voiteg; 

­ Neconstituirea unei structuri cu atribuții de monitorizare, coordonare și îndrumare 
metodologică cu privire la implementarea și/sau dezvoltarea sistemului de control 
intern/managerial (UATC Coșteiu, UATO Jimbolia) sau chiar neorganizarea controlului intern 
managerial conform prevederilor legale (UATC Denta). 
 

Nerespectarea prevederilor legale privind auditul public intern 

­ Nerespectarea prevederilor Legii nr. 672/2002 privind obiectivele ce trebuie 
auditate cel puțin odată la 3 ani, respectiv planul multianual pentru perioada 2014-2016, nu a 
fost elaborat pe baza unei analize a riscurilor de către Teatrul de Stat „Csiki Gergely” Timișoara 
și UATC Comloșu Mare; 

­ Neorganizarea compartimentului de audit intern conform prevederilor din Legea 
nr. 672/2002 privind auditul public intern în cadrul UATC Teremia Mare, Voiteg și UAT Oraș 
Buziaș, Sânnicolau Mare. 
 

Nerespectarea prevederilor legale referitoare la controlul financiar preventiv 
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­ Nu s-a exercitat viza de control financiar preventiv propriu pe documentele 
justificative, de către persoanele prevăzute de lege (facturi, situații de lucrări) pentru care s-au 
efectuat plăți în cursul anului 2014 (UAT Comuna Giarmata, Moșnița Nouă, Peciu Nou, UAT 
Municipiu Lugoj); 

­ Neelaborarea de către UATC Peciu Nou și UATM Lugoj a unei proceduri 
operaționale, aferente activității de organizare și exercitare a controlului financiar preventiv 
propriu, adaptată la specificul entității, nefiind prezentată o listă actualizată a persoanelor care 
sunt desemnate să efectueze controlul privind realitatea, regularitatea și legalitatea cheltuielilor; 

­ Neinstituirea și/sau necompletarea Registrului proiectelor de operațiuni 
prevăzute să fie prezentate la viza de CFPP conform Normelor aprobate prin OMFP 522/2003 
de către UATO Buziaș și ordonatorul terțiar de credite – instituția de învățământ; 

­ Neorganizarea controlului financiar preventiv propriu de către instituțiile de 
învățământ preuniversitar din Boldur, Comloșu Mare, Darova și UAT Oraș Buziaș și Făget; 

­ Nu au fost elaborate listele de verificare, în care sunt detaliate obiectivele 
verificării, pentru fiecare operațiune cuprinsă în cadrul specific al entității la UATC Gottlob. 
 

d) Modul de stabilire, evidențiere și urmărire a încasării veniturilor bugetare, 
în cuantumul și la termenele stabilite de lege, precum și identificarea cauzelor care au 
determinat nerealizarea acestora 

 
 Potrivit programului de control/audit, urmare acțiunilor de audit financiar efectuate, au 
fost constatate unele abateri de la legalitate şi regularitate care privesc în principal modul de 
stabilire, evidențiere, urmărire dar şi un management defectuos al colectării la bugetul local a 
veniturilor programate, fapt pentru care au fost identificate venituri suplimentare estimate în 
sumă de 2.185 mii lei (inclusiv accesorii), abateri de la regularitate şi legalitate care au condus 
la prejudicierea bugetelor locale prin nerealizarea veniturilor, consecință a prescrierii acestora 
sau neaplicării măsurilor de executare silită, înainte de radierea de la Registrul Comerţului, care 
au fost estimate la nivelul sumei de 935 mii lei, respectiv nereguli financiare în sumă de 157 
mii lei.  

 Auditorii publici externi au identificat în principal următoarele cauze care au condus la 
nerealizarea veniturilor cuvenite bugetelor locale: 

  - Aplicarea de către compartimentele de specialitate ale autorităţilor publice locale a 
tuturor procedurilor de executare silită reglementate prin Codul de procedură fiscală, în vederea 
creșterii gradului de conformare a debitorilor bugetului local, reprezintă în continuare un obiectiv 
greu de atins de către managementul entităților auditate, întrucât nivelul veniturilor proprii 
încasate nu exprimă potenţialul real al unităţilor administrativ - teritoriale; 
 - Exercitarea necorespunzătoare a atribuţiilor de serviciu de către persoanele cu atribuții 
de stabilire, impunere, colectare și control a impozitelor și taxelor locale; 

 - Pregătire profesională deficitară a personalului de specialitate din cadrul 
compartimentelor de evidență fiscală, coroborat cu lipsa procedurilor de lucru, sau în cazul în 
care acestea există, cu lipsa de interes din partea managementului entității în urmărirea 
realizării veniturilor; 

- Nedeclararea de către contribuabili-persoane juridice și fizice a nivelului real al bazei de 
impozitare pentru calculul impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren, ceea ce conduce la 
diferențe cantitative și implicit valorice între evidența bunurilor patrimoniale declarate la registrul 
agricol și cea fiscală;  

- Calcularea şi înregistrarea cu întârziere, în conturile de debitori, a accesoriilor datorate 
de contribuabili, ca urmare a neachitării la termenele legale a obligaţiilor de plată, operațiune ce 
se realizează doar în momentul încasării efective a veniturilor datorate bugetului local; 

- Neluarea măsurilor în cazul intervenirii termenului de prescripţie a dreptului de a solicita 
prin proceduri de executare silită a creanțelor bugetare datorate bugetului local; 
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Referitor la nestabilirea, neevidenţierea, neurmărirea şi neîncasarea veniturilor proprii ale 
unităților administrativ teritoriale au fost constatate abateri de la legalitate şi regularitate 
privind:  

V Nestabilirea corectă a impozitului pe clădiri: UATC Becicherecu Mic, Boldur, 
pentru construcțiile noi realizate și a impozitului pe teren: UATC Mașloc, la care au fost 
constatate diferențe între situația privind fondul funciar al comunei, transmisă Direcției Agricole 
a Județului Timiș în formularul „Situația statistică a terenurilor la 31.12.2013”, și evidențele 
tehnic - operative și fiscale ale entității, în sensul că din totalul suprafeței de teren arabil care 
aparține persoanelor fizice, de 4.664 ha, este declarată suprafața de 4.308,8 ha, masa 
impozabilă fiind astfel subdimensionată pentru suprafața de 355,2 ha; 

V Nu s-a urmărit respectarea prevederilor legale privind actualizarea bazei de 
impozitare pentru impozitul pe clădiri datorat bugetului local de către persoanele juridice: UATC 
Moșnița Nouă, UATO Buziaș; 

V Neefectuarea de inspecții fiscale asupra legalității și conformității declarațiilor 
depuse de contribuabili, persoane fizice/juridice s-a constatat la nivelul UATM Lugoj, urmare 
verificării efectuate asupra modului de conformitate a declarațiilor depuse de contribuabilii 
persoane juridice cu situația faptică, din care să rezulte veridicitatea (existența sau inexistența) 
clădirilor declarate spre a fi impozitate. Urmare auditului, a fost identificat un contribuabil ce a 
eliminat din declarația anului 2011 un grup de 6 construcții în baza unei autorizații de demolare 
emisă în acest sens, constatându-se că există clădiri ce nu apar demolate dar nici impozitate, 
fapt pentru care au fost stabilite venituri suplimentare de natura impozitului pe clădiri, în valoare 
estimată de 206 mii lei; 

V Nu s-a stabilit, evidențiat, urmărit și încasat taxa pe clădiri și teren aferente 
bunurilor concesionate, închiriate, persoanelor fizice și juridice, abaterea fiind constatată la 
UATC Darova (11 mii lei), în condițiile în care au fost puse la dispoziția contribuabililor persoane 
juridice, spații cu altă destinație decât cea de locuință, aparținând domeniului public al comunei 
Darova, în baza contractelor de închiriere încheiate cu aceștia; 

V Nestabilirea, neevidențierea, neurmărirea și neîncasarea taxei pe teren, 
determinată în valoare estimată de 111 mii lei, constatate urmare auditurilor efectuate la: UATC 
Bucovăț, Coșteiu, Darova, Denta, Dumbrava, Giulvăz și Mașloc. Exemplificăm în acest sens 
UATC Darova care nu a procedat, la stabilirea, evidențierea, urmărirea și încasarea veniturilor 
reprezentând taxa pe teren, în valoare estimată de 60 mii lei, aferentă perioadei 01.01.2010-
15.03.2015, în cazul contractelor de administrare, datorată de persoanele juridice/fizice, având 
ca obiect cedarea şi preluarea în administrare a unor suprafeţe reprezentând păşune comunală, 
aflată în extravilanul localităţii Sacoşu Mare, pe perioada 04.08.2009- prezent și al contractelor 
de concesiune având ca obiect cedarea și preluarea în concesiune a suprafeței reprezentând 
teren extravilan din pășunea localității Darova, aflată în proprietatea publică a Comunei Darova, 
în perioada 10.05.2007-prezent; 

V Nestabilirea, neurmărirea, neîncasarea unor venituri cuvenite bugetului local 
pentru terenuri, abatere constatată în cazul acțiunilor de audit efectuate la: U.A.T.C. 
Becicherecu Mic, Boldur, Coșteiu, Livezile, Moșnița Nouă, Peciu Nou și UATO Buziaș. 
Fundamentarea constatărilor privind impozitul pe teren, a avut la bază situația contractelor de 
arendă teren extravilan încheiate între persoane fizice și/sau juridice și înregistrate la nivelul 
autorităților locale, potrivit evidențelor registrului agricol și al evidențelor registrului special de 
evidență a contractelor de arendă, precum și situația furnizată de Oficiul de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Timiș, privind situația titlurilor de proprietate teren a persoanelor fizice și 
juridice, proprietare a terenurilor situate pe suprafața teritorială a comunităților locale. La UATC 
Coșteiu au rezultat diferențe de impozit pe teren din încadrarea terenurilor pe zone și pe 
categorii de folosință, în intravilan și extravilan care nu s-a realizat în conformitate cu 
prevederile legale și impunerea lor la un tarif net inferior (impunere ca și intravilan arabil în loc 
de intravilan curți și construcții (3 mii lei); 

V Nedeclararea și nestabilirea impozitului pe teren datorat de plătitori – persoane 
fizice, pe baza declaraţiilor de impunere sau pe baza înregistrărilor existente în registrele 
agricole, în evidenţele specifice cadastrului imobiliar precum şi în evidenţa contabilă a 
contribuabililor, conform reglementărilor legale şi a normelor specifice de aplicare a acestora, 
aferent unor suprafețe de teren din categoria curți - construcții, s-a constatat la UATC Giulvăz, 
fiind identificate venituri suplimentare în sumă de 6 mii lei; 
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V Nerealizarea veniturilor proprii ale bugetului local, la nivelul la care acestea au 
fost programate, determinate prin aplicarea cotelor stabilite prin acte normative și prin hotărâri 
ale consiliilor locale, urmare neaplicării prevederilor hotărârilor consiliului local, ceea ce a 
condus la diminuarea veniturilor bugetelor locale cuvenite de drept anului 2014, cu suma totală 
de 357 mii lei, inclusiv majorările și penalitățile de întârziere aferente, abatere constatată în 4 
cazuri, respectiv: U.A.T.C. Darova, Gottlob, Mașloc, Pesac.  
Exemplificăm UATC Darova la care s-a constatat încheierea fără respectarea prevederilor 
legale a unor contracte de administrare gratuită între entitate, în calitate de proprietar și diverse 
persoane fizice, pentru terenuri atribuite în scopul asigurării pășunatului ovinelor, în perioada 
2009-2012, având ca obiect cedarea-preluarea în administrare a suprafeței totale de 768,96 ha 
pășune comunală cu mențiunea că atribuirea s-a realizat contrar prevederilor hotărârii 
consiliului local referitoare la stabilirea, calcularea și încasarea redevenței datorate în acest 
scop, la nivelul aprobat pentru concesionarea suprafețelor de teren - pășune (311 mii lei); 

V Nu s-a întocmit și ținut la zi registrul agricol (UATC Boldur, Giulvăz, Mașloc); 
V Nerespectarea reglementărilor legale privind stabilirea și evidențierea 

taxei/impozitului pe mijlocul de transport datorată/datorat de către persoanele fizice și juridice, 
abaterea fiind reținută la un număr de 9 ordonatori principali de credite, în valoare estimată de 
128 mii lei, respectiv: U.A.T.C. Becicherecu Mic, Boldur, Bucovăț, Denta, Giulvăz, Mașloc, 
Nițchidorf, Pesac, Sânmihaiu Român și UATO Jimbolia. Exemplificăm UATC Boldur unde s-a 
constatat neevidențierea, neurmărirea și neîncasarea unor venituri reprezentând impozitul pe 
mijloacele de transport, pentru care proprietarii, în număr de 106 contribuabili persoane fizice și 
3 contribuabili – persoane juridice nu au declarat mijloacele de transport în cauză, venituri 
estimate în sumă totală de 73 mii lei; 

V Nu s-a procedat la regularizarea taxelor pentru eliberarea autorizațiilor de 
construire la terminarea lucrărilor sau la expirarea termenului de executare prevăzut în 
autorizațiile de construire, în funcție de valoarea reală a construcțiilor de către structurile de 
specialitate din cadrul UATC Becicherecu Mic, Giulvăz, UATM Lugoj, reținându-se o diminuare 
a veniturilor cuvenite bugetului local în sumă de 4 mii lei.  De asemenea, nu s-a efectuat o 
verificare sistematică de către personalul de specialitate din cadrul primăriilor a gradului de 
realizare a lucrărilor pe perioada de valabilitate a autorizației de construire, în scopul identificării 
datei de la care clădirile sunt supuse impozitării sau prelungirea acesteia și stabilirea taxei 
UATC Giarmata și UATO Buziaș (9 mii lei); 

V Nu s-a procedat în cursul anului 2014 la stabilirea, evidențierea, urmărirea și 
încasarea în totalitate a veniturilor din taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate, 
a taxei pentru afișaj în scopuri de reclamă și publicitate, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare, datorate de contribuabilii - persoane juridice, în valoare estimată totală de 92 mii lei la 
nivelul UATC Becicherecu Mic, Giulvăz, Mașloc, Șandra, Sânmihaiu Român, Teremia Mare, 
Victor Vlad Delamarina și UATO Jimbolia; 

V Nestabilirea, neevidențierea și neurmărirea încasării veniturilor din: 
- taxa  pentru ridicare, transport și depozitare gunoi menajer care nu a fost dimensionată 

la nivelul cheltuielilor efectuate pentru realizarea serviciului: UATC Denta și Pesac – 18 mii lei; 
- taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări necesare exploatărilor de 

carieră, balastierelor: UATO Făget (pentru eliberarea autorizației de exploatare a nisipului); 
- taxa pentru eliberarea avizelor și autorizațiilor, respectiv nu s-a calculat, facturat și 

încasat taxa aferentă veniturilor privind desfășurarea de activități economice, ceea ce a condus 
la subevaluarea veniturilor cuvenite bugetului local, cu suma de 34 mii lei, abaterea fiind 
reținută la UATC Șandra, Teremia Mare, Voiteg și Victor Vlad Delamarina;  

- taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de 
alimentație publică: UATC Jebel (6 mii lei), Sânmihaiu Român (6 mii lei),  UATO Făget (6 mii 
lei), și Jimbolia, ( 34 mii lei); 

- taxa pentru ocuparea domeniului public care nu a fost corect stabilită de către UATC 
Darova, și Giulvăz; 

- Nu s-au stabilit de către consiliile locale alte taxe care constituie venituri ale bugetului 
local: UATC Bucovăț, Giarmata, UATM Lugoj, UATO Făget; 

V Necalcularea, neevidenţierea şi neîncasarea tarifului anual de gestionare a 
fondurilor cinegetice aflate pe raza unităţilor-administrativ teritoriale, potrivit Legii nr.407/2006 a 
vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic, abatere constatată la U.A.T.C. Boldur, Bucovăț, 
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Moșnița Nouă, Șandra, Teremia Mare, Victor Vlad Delamarina, UATM Lugoj, UATO Făget, 
Jimbolia și Sânnicolau Mare, bugetul local înregistrând astfel o diminuare a veniturilor în valoare 
de 59 mii lei; 

V Nu au fost evidenţiate în evidența fiscală și contabilă și nu au fost urmărite şi 
încasate veniturile provenite din aplicarea sancțiunilor contravenționale, conform proceselor 
verbale de contravenții transmise de diferite organe de control, unității administrativ teritoriale, 
care au fost estimate în sumă de 69 mii lei, abatere constatată la U.A.T.C Boldur; 

V Nu s-a efectuat calculul, evidența, comunicarea și încasarea majorărilor de 
întârziere, conform reglementărilor legale pentru neachitarea la termen a obligațiilor bugetare, 
abatere constatată în cazul U.A.T.C. Gottlob și Giulvăz pentru o valoare estimată a penalităților 
de întârziere în sumă de 111 mii lei;  

V Încasarea de venituri fără a exista cadru legal, și fără ca activitatea generatoare 
să fie organizată și aprobată de consiliul local, conform Legii 273/2006 privind finanțele publice 
locale în condițiile în care la UATM Timișoara nu a fost asigurată sursa de finanțare a Direcției 
de Tineret și Sport, din cota de 30% din  impozitul pe spectacole datorat de persoanele fizice și 
juridice care organizează spectacole sportive (3 mii lei); 

V Nerespectarea prevederilor Codului de procedură fiscală privind aplicarea 
măsurilor de executare silită în vederea recuperării debitelor restante în termenele legale, fiind 
identificate venituri suplimentare în sumă de 47 mii lei, abateri cauzatoare de prejudicii estimate 
în sumă de 934 mii lei, constatate la U.A.T.C. Becicherecu Mic, Coșteiu, Comloșu Mare, Denta, 
Giarmata, Giulvăz, Gottlob, Jebel, Livezile, Lovrin, Mașloc, Moșnița Nouă, Nițchidorf, Șandra, 
Sânmihaiu Român, Teremia Mare, Tomești, Victor Vlad Delamarina, Voiteg și UATO Buziaș; 

V Nu s-a continuat aplicarea procedurilor de executare silită, prin verificarea 
existenței bunurilor mobile și imobile, în vederea înființării de popriri, respectiv instituirii de 
sechestre, acolo unde este cazul, personalul de specialitate din cadrul compartimentelor de 
impozite și taxe limitându-se în general la transmiterea de înștiințări de plată și somații cu titlul 
executoriu. Pe cale de consecință s-a reținut păgubirea bugetului prin pierderile patrimoniale 
provenite din neurmărirea veniturilor în termenele legale de prescripție, constatată în cazul 
auditurilor efectuate la UATC Comloșu Mare, Coșteiu, Denta, Giulvăz, Mașloc, Nițchidorf, 
Teremia Mare, Victor Vlad Delamarina și Voiteg. Se evidențiază  UATC Teremia Mare la care s-
au constatat debitori prescriși, în valoare de 924 mii lei, din perioada 2008 – 2009, în cadrul 
rămășițelor de încasat, pentru care, gradual, nu au fost luate măsuri la termenele prevăzute de 
codul de procedură fiscală, pentru încasarea creanțelor în cadrul termenului legal de prescripție; 

V Nerespectarea prevederilor legale privind acordarea scutirilor și facilităților la 
plata impozitelor și taxelor locale, precum și scăderea din evidența fiscală cu încălcarea 
prevederilor legale a acestora, în valoare totală de 148 mii lei, s-a constatat la UATC Coșteiu în 
cazul unui contribuabil pentru care entitatea nu s-a înscris la masa credală cu creanțe 
reprezentând impozit pe clădire și impozit pe teren, respectiv pentru bunurile atribuite în 
administrare gratuită unor asociații religioase sau în cazul UATM Lugoj, privind facilități 
acordate unor persoane decedate fără a fi transferate moștenitorilor; 

V Nestabilirea, neînregistrarea, neurmărirea și neîncasarea cheltuielilor de 
executare silită de la debitori de către organele fiscale din cadrul UATC Moșnița Nouă (4 mii 
lei). 

e) Calitatea gestiunii economico-financiare; 
  În conformitate cu programul de control/audit aprobat pentru anul 2015, în cadrul 
acţiunilor de audit financiar desfăşurate la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale și instituțiilor 
publice din subordinea sau coordonarea autorităților locale, s-au constatat abateri şi nereguli 
financiare, consecință a nerespectării reglementărilor legale, ce se reflectă în calitatea gestiunii 
economico-financiare.  

 Principalele cauze care au influenţat calitatea gestiunii economico-financiare se 
prezintă astfel:  

- Nerespectarea prevederilor legale privind inventarierea patrimoniului și reevaluarea 
acestuia. În acest sens se reține și necunoaşterea şi/sau neaplicarea prevederilor legale cu 
privire la reevaluarea tuturor elementelor patrimoniale cel puţin o dată la 3 ani; 
 - Acordarea unor drepturi de natură salarială persoanelor care ocupă funcţii de 
demnitate publică, funcţionarilor publici şi personalului contractual cu încălcarea prevederilor 
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legale care reglementează sistemul de salarizare şi de acordare a indemnizaţiilor lunare 
primarilor şi viceprimarilor;  

 - Acceptarea la plată a unor situaţii de lucrări care conţin cote şi tarife mai mari decât 
cele legal convenite şi cuprinse în devizele ofertă;  

 - Plăţi fără documente justificative care să certifice livrarea bunurilor sau efectuarea 
lucrărilor;  

 - Angajarea, lichidarea, ordonanțarea şi plata unor cheltuieli neprevăzute de legislaţia în 
vigoare şi/sau fără legătură cu activitatea entităţilor verificate sau a unor cheltuieli din fonduri 
publice, fără contraprestaţii, ca urmare a acceptării la plată a unor lucrări neexecutate sau 
servicii neprestate;  

 - Plăți nelegale pentru lucrări supradimensionate prin înscrierea unor cantități mai mari 
decât cele real executate, rezultate din măsurători;  

 - Nerespectarea prevederilor legale referitoare la modul de atribuire a contractelor de 
achiziție publică.  

 Dintre cele mai semnificative abateri de la legalitate şi regularitate care au influenţat 
calitatea gestiunii economico-financiare, se rețin următoarele: 

 Abateri privind efectuarea inventarierii şi a reevaluării tuturor elementelor 
patrimoniale la termenul prevăzut de lege, asigurarea integrităţii bunurilor patrimoniale, 
astfel: 

V Neefectuarea anuală și/sau la termenele legale a inventarierii elementelor de 
natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii ale entității, deținute cu orice titlu, s-a reţinut la 
UATC Giarmata, Livezile, Voiteg și UATM Lugoj, UATO Buziaș și Făget; 
  La UATM Lugoj se constată că această entitate nu a înregistrat în evidențele contabile 
titlurile de participare, deși deține acțiuni în proporție de 100 % la două societăți comerciale, 
respectiv la Meridian 22 SA și Salprest S.A. în valoare totală de 1.148 mii lei; 

V Efectuarea inventarierii anuale a patrimoniului prin nerespectarea în totalitate a 
prevederilor legale, a principiului permanenței metodelor și/sau a principiului prudenței, precum 
și neefectuarea de ajustări pentru depreciere sau ajustări pentru pierdere de valoare, după caz, 
ori de înregistrare a unor amortizări suplimentare, s-a constatat la: Centrul de Resurse și 
Asistență Educațională „Speranța” Timișoara, UATC Becicherecu Mic, Boldur, Bucovăț, 
Coșteiu, Giarmata, Giulvăz, Mașloc, Șandra, Voiteg, UATM Timișoara, UATO Buziaș; 

V Neevidențierea în liste de inventariere distinctă a bunurilor primite în folosință, ce 
aparțin domeniului public al UAT Comuna Teremia Mare; 

V Neîntocmirea documentelor necesare pentru obținerea titlului de proprietate: 
UATC Jebel 

V Nu a fost efectuata inventarierea tuturor elementelor patrimoniale la termenul 
prevazut de lege, abatere constatată la: Teatrul de Stat ”Csiki Gergely” Timișoara, UATC 
Boldur, Bucovăț, Comloșu Mare, Darova, Denta, Dumbrava, Giarmata, Gottlob, Jebel,  Lovrin, 
Mașloc, Moșnița Nouă, Nițchidorf, Peciu Nou, Pesac, Sânmihaiu Român, Teremia Mare, 
Tomești, Victor Vlad Delamarina, UATM Lugoj și Timișoara, UATO Buziaș, Făget și Jimbolia; 

V Nu a fost efectuată reevaluarea tuturor elementelor patrimoniale la termenul 
prevăzut de lege, abaterea fiind reținută la UATC Livezile, Sânmihaiu Român, Voiteg, UATM 
Timișoara și UATO Jimbolia și de asemenea, nu au fost înregistrate în evidențele cadastrale și 
de publicitate, elementele patrimoniale de către UATC Denta, Sânmihaiu Român respectiv 
UATO Jimbolia; 

V Nu s-au constituit și reținut garanțiile materiale/bănești persoanelor care 
îndeplinesc calitatea de gestionar, în cuantumul prevăzut de legislația în vigoare și la termen la 
UATC Coșteiu, Mașloc, Pesac și UATO Buziaș, în valoare de 12 mii lei; 

V Registrul inventar nu a fost actualizat cu intrările și ieșirile din perioada cuprinsă 
între momentul inventarierii și data încheierii exercițiului financiar de către UATM Lugoj. 
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Referitor la modul de aplicare a prevederilor legii privind proprietatea publică și 
regimul juridic al acesteia și a reglementărilor privind inventarierea bunurilor din 
domeniul public al statului  

V La Teatrul Maghiar de Stat „Csiky Gergely” Timișoara, s-a constatat faptul că nu 
toată suprafața spațiului pus la dispoziția entității de către UATM Timișoara este evidențiată la 
Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară, în extrasele de carte funciară, respectiv prin 
contractele de folosință de comodat în condițiile în care nu s-a încheiat cu entitatea auditată un 
protocol de colaborare în acest sens; 

V Neîntocmirea/neactualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului 
și al unităților administrativ-teritoriale, ulterior aprobărilor legale și nepublicarea în Monitorul 
Oficial, respectiv neevidențierea în situațiile financiare încheiate la 31.12.2014, s-a constatat la 
UATC Coșteiu, Darova, Denta, Jebel, Mașloc, Pesac, Sânmihaiu Român, UATO Buziaș și 
Jimbolia; 

V Preluarea de către UATC Boldur, în concesiune, a unui teren pentru realizarea 
unui obiectiv de investiții publice (parc localitatea Sinersig), în condițiile în care la încheierea 
contractului de concesiune nu s-a urmărit, prin clauze contractuale, să se asigure acoperirea 
tuturor aspectelor de respectare a prevederilor legale, în condiții de eficiență, economicitate și 
eficacitate. 

 

 Constituirea și utilizarea fondurilor pentru desfășurarea de activități conform 
scopului, obiectivelor și atribuțiilor prevăzute de actele normative prin care a fost 
înființată entitatea  

V La UATJ Timiș se constată nerespectarea prevederilor legale având în vedere 
faptul că potrivit Legii învățământului nr. 1/2011 terenurile și clădirile în care își desfășoară 
activitatea centrele județene de resurse și asistență educațională fac parte din domeniul public 
județean. S-a constatat faptul că UATJ Timiș a asigurat finanțarea cheltuielilor de proiectare 
pentru realizarea sediului Centrului județean de resurse și asistență educațională „Speranța” 
Timiș, în sumă de 631 mii lei, ce se constituie în cheltuială ineficientă pentru entitatea auditată, 
întrucât UATJ Timiș nu s-a preocupat și de asigurarea finanțării cheltuielilor pentru realizarea 
obiectivului de investiții, respectiv de punerea la dispoziție a terenului necesar amplasării 
obiectivului de investiții. 

V Efectuarea de cheltuieli pentru activități care nu au legătura cu scopul, 
obiectivele și atribuțiile prevăzute în actele normative de înființare care s-au concretizat în 
abateri financiare în valoare de 93 mii lei s-a constatat la UATC Găvojdia și Orțișoara. 
La UATC Găvojdia s-a constatat prejudicierea bugetului local prin plata efectuată prestatorului 
de servicii de salubrizare pentru serviciile prestate populației, servicii care nu au legătură cu 
obiectul de activitate al entității publice, astfel că, pentru colectarea și transportul deșeurilor de 
la gospodăriile populației din Comuna Găvojdia, operatorul de servicii de salubrizare avea 
obligația de a încheia contracte direct cu proprietarii/utilizatorii fiecărei gospodării, în condițiile în 
care aceste servicii au fost achitate din bugetul local, contrar prevederilor legale (86 mii lei). 

 

 Angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare în concordanță 
cu prevederile legii bugetare și cu destinația stabilită  

 Dintre abaterile de la legalitate şi regularitate privind calitatea gestiunii economico-
financiare se evidențiază:  

V Angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare cu 
nerespectarea prevederilor legale estimate în sumă totală de 3.963 mii lei peste limita 
creditelor bugetare aprobate, din care: nereguli financiare în sumă de 1.361 mii lei și abateri 
financiare cauzatoare de prejudicii în sumă de 2.602 mii lei, s-a constatat urmare auditurilor 
efectuate la UAT comunale: Bucovăț, Becicherecu Mic, Boldur, Comloșu Mare, Coșteiu, 
Darova, Denta, Gottlob, Giarmata, Giulvăz, Livezile, Lovrin, Găvojdia, Jebel, Mașloc, Nițchidorf, 
Orțișoara, Peciu Nou, Pesac, Remetea Mare, Sânmihaiu Român, Teremia Mare, Tomești,  
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Victor Vlad Delamarina, Voiteg, UATO Făget, Sânnicolau Mare,  UATM Lugoj și Timișoara, 
UATJ Timiș, Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Louis Țurcanu" și Teatrul Maghiar de Stat 
„Csiky Gergely” Timișoara, din care exemplificăm:  

¶ Efectuarea de plăți nelegale pentru obiectivul de investiții ”Stație de tratare, stație de 
pompare și reconfigurare apă rece de consum menajer, comuna Jebel” județul Timiș, prin 
achitarea în plus de către UATC Jebel în contul executantului obiectivului de investiții, a sumei 
totale de 590 mii lei; 

¶ UATM Timișoara a procedat la efectuarea unor cheltuieli nelegale, în valoare totală, 
estimată de 461 mii lei, pentru: 
 - achitarea de despăgubiri civile, în valoare de 298 mii lei, neprevăzute de actele 
normative în vigoare care nu au legătură cu activitatea autorității locale, reprezentând 
contravaloarea dobânzii legale aferentă debitului (lucrări executate și neachitate) la data 
scadenței și până la data plății debitului, actualizarea creanței conform inflației, onorariu avocat 
și onorariu executor judecătoresc; 

- angajarea și efectuarea unei cheltuieli de remediere a unor defecțiuni în carosabil, în valoare 
totală de 67 mii lei, care au fost realizate de un alt constructor decât executantul lucrărilor de 
investiții, fără a fi utilizată însă garanția reținută în cadrul contractului de investiții. Se reține de 
asemenea faptul că valoarea garanției de bună execuție, în sumă totală de 783 mii lei,  a fost 
deblocată, cu încălcarea prevederilor legale, în condițiile în care în procesul verbal de recepție 
finală a obiectivului se înscrie admiterea recepției finale cu obiecții, semnalând un număr de 191 
neconformități ale carosabilului în cauză, neremediate pe perioada garanției de bună execuție; 

- efectuarea de plăți nelegale pentru activități culturale desfășurate prin Casa de Cultura a 
Municipiului Timișoara, în sumă de 96 mii lei, în sensul că UATM Timișoara a acceptat la plată 
cheltuieli care au fost efectuate în afara perioadei executării contractului și/sau pentru activități 
pentru care nu s-a făcut dovada că au fost efectuate în legătură cu evenimentul în cauză; 

¶ La UATC Pesac, proiectul „îmbunătățirea calității mediului prin împădurirea terenurilor 
agricole degradate constituite în perimetrul de ameliorare Pesac, comuna Pesac –județul Timiș 
- 22,17 ha” este compromis 100%, fiind adusă o pagubă la bugetul statului în sumă de 269 mii 
lei; 

¶ Angajarea și decontarea nelegală a cheltuielilor din bugetul local al UATC Remetea 
Mare, aferente colectării și transportului deșeurilor preluate de operatorul de servicii, de la 
locuitorii Comunei Remetea Mare, în valoare de 283 mii lei; 

¶ În cazul UATC Darova, s-au constatat plăți nelegale având o valoare totală estimată de 
262 mii lei, efectuate pentru: 

- achiziționarea de servicii de tăiere a ierbii, a vegetației de până la 8 cm și a spațiilor verzi 
de pe domeniul public, pentru care nu au fost prezentate documente justificative în valoare 
estimată de 20 mii lei; 

- plăți efectuate în valoare estimată de 68 mii lei, pentru convorbiri telefonice aferente unui 
număr de 22/25 telefoane mobile (în perioada 01.01.2012-31.12.2014), care nu se regăsesc 
înregistrate în evidența tehnico-operativă și cea contabilă a entității; 

- aprovizionarea de materiale de construcții reprezentând piatră spartă, pietriş concasat 
de la diverşi furnizori de materiale, care nu au fost operate în evidența contabilă  ca intrări, 
urmare a facturării şi recepţiilor acestora, doar pe baza avizelor de însoțire a mărfii, fiind 
operate în contul 231„Investiții în curs” și pentru care nu sunt întocmite documente justificative 
respectiv situații de lucrări și procese verbale de recepţie care să ateste punerea în operă a 
acestora pentru realizarea lucrărilor „Străzi” în valoare totală estimată de 134 mii lei; 

- achitarea unei amenzi contravenționale în sumă de 40 mii lei, aplicată de ANRMAP 
București pentru nerespectarea prevederilor OUG nr.34/2006 cu modificările și completările 
ulterioare, din creditele bugetului local. 

 
V Angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare pentru 

activități culturale, sportive și de religie, cu nerespectarea prevederilor legale, fapt pentru 
care au fost constatate abateri financiare cauzatoare de prejudicii estimate în sumă totală de 
17.318 mii lei și nereguli financiare în sumă de 53 mii lei, urmare auditurilor efectuate la: UATO  
Jimbolia, Sânnicolau Mare, respectiv UATJ Timiș. Exemplificăm astfel: 
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¶ La UATJ Timiș s-a constatat nerespectarea modalității de finanțare legală în condițiile în 
care a efectuat plata din credite bugetare a sumei de 17.105 mii lei, în perioada 2010-2014, cu 
privire la finanțarea structurilor sportive, alocarea de fonduri pentru structurile sportive în cauză 
fiind realizată sub forma unei contribuții financiare de natura cotizațiilor, din credite bugetare 
aprobate pe anii 2012, 2013 și 2014. Având în vedere finanțarea activităților sportive pe 
perioada 2010-2014 și a documentelor justificative prezentate care au stat la bază justificărilor 
plăților (sume achitate pe bază de ordine de plată) s-a constatat de asemenea faptul că 
entitatea nu a urmărit modul de decontare a plăților aferente; 

¶ La UATO Jimbolia s-a constatat nerespectarea drepturilor și obligațiilor părților în ce 
privește finanţarea nerambursabilă din fonduri publice conform prevederilor legale în vigoare, a 
nerespectării statutului asociației și a nerespectării prevederile legale referitoare la încheierea 
exerciţiului bugetar al anului 2014. În acest sens menționăm faptul că asociația finanțată de 
entitatea auditată a procedat la achiziționarea a două autoturisme în valoare 126 mii lei, 
cheltuieli ce nu sunt prevăzute de legislația în vigoare privind decontarea cheltuielilor sportive 
din alocații de la bugetul local (finanțări nerambursabile). Cheltuielile efectuate nu sunt realizate 
în scopul și cu destinația aprobată și prevăzută de actele normative în vigoare, astfel că din 
valoarea totală a alocațiilor bugetare efectuate se reține prejudicierea bugetului local cu suma 
de 131 mii lei (inclusiv beneficiul nerealizat aferent) ce trebuia virată la bugetul local ca 
neutilizată. 
Pe de altă parte s-a constatat că UATO Jimbolia, a efectuat plăți fără existența documentelor 
justificative, întocmite conform legii, care să ateste exactitatea și realitatea sumelor datorate 
privind achiziționarea de combustibil și plăți în baza bonurilor fiscale privind achiziționarea unor 
produse de la diverși furnizori, care nu sunt prevăzute în categoriile de cheltuieli pentru 
organizarea, respectiv desfășurarea acțiunilor sportive reglementate de normele prevăzute în 
Hotărârea nr. 1.447 din 28 noiembrie 2007 (actualizată), în valoare estimată de 82 mii lei. 

V Abateri privind nerespectarea prevederilor legale în vigoare referitoare la 
angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare în limita creditelor 
bugetare aprobate, pe structura prevăzută de clasificația bugetară;  

 

¶ În cazul cheltuielilor de personal: au fost constatate la UAT comunale Becicherecu Mic, 
Boldur, Comloșu Mare, Coșteiu, Darova, Dumbrava, Giarmata, Găvojdia, Giulvăz, Lovrin 
Mașloc, Nițchidorf, Orțișoara, Peciu Nou, Pesac, Sânmihaiu Român, Saravale, Șandra, 
Teremia Mare, Tomești, Victor Vlad Delamarina, UATM Timișoara, UATO Buziaș, Jimbolia, 
Teatrul Maghiar de Stat „Csiky Gergely” Timișoara, Filarmonica „Banatul” Timișoara, plăți 
nelegale efectuate în sumă totală de 16.993 mii lei, constând în: 

- acordarea unor drepturi de natură salarială care eludează cadrul legal prin includerea în 
salariul de încadrare al tuturor angajaților a sporului de dispozitiv în cuantum de 25% aplicat la 
salariul de bază lunar, în sumă estimată de 4.486 mii lei; 

- plăți nelegale pentru acordarea unor sume pentru cadouri de Paște, de 1 Iunie și de Crăciun, 
personalului contractual, funcționarilor publici și persoanelor cu funcții de demnitate publică, în 
sumă estimată de 768 mii lei; 

- au fost evidențiate și angajate la plată începând cu 01.12.2009 drepturi salariale de natura: 
spor de fidelitate între 7 – 17 % aplicat la salariul de bază acordat lunar; spor de 
confidențialitate în procent de 10 % aplicat la salariul de bază lunar, spor pentru condiții 
periculoase în procent de 15 % din salariul de bază lunar, spor de prevenție în procent de 10 % 
din salariul de bază lunar acordat personalului care desfășoară activitate de secretariat-
administrativ, gospodărire, întreținere-reparații și de deservire, în valoare estimativă de 1.054 
mii lei; 

- acordarea necuvenită de tichete de masă personalului contractual și cel al funcționarilor 
publici (27 mii lei); 

- în perioada aprilie 2012 - martie 2013 s-au efectuat plăți nelegale pentru acordarea unor 
drepturi speciale pentru menținerea sănătății și securității muncii în cuantum lunar brut de 800 
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lei, personalului contractual, funcționarilor publici și persoanelor cu funcții de demnitate publică 
în valoare totală estimativă de 1.376 mii lei; 

- plăți nelegale efectuate în perioada martie 2012-februarie 2015, de natura indemnizației de 
conducere inclusă în salariul de bază, în sumă totală estimativă de 46 mii lei; 

- salariile de bază ale angajaților din cadrul entității au fost stabilite în mod eronat 
utilizându-se coeficienți de ierarhizare stabiliți conform Dispoziției primarului, potrivit anexei nr. 
VIII la Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările ulterioare, estimate în cuantum de 8.635 mii lei; 
- acordarea necuvenită a sporului de CFP în condițiile în care, în activitatea desfășurată, nu s-a 
exercitat viza de control financiar preventiv pe documentele care au angajat entitatea la plată, 
fiind utilizate creditele bugetare aprobate în cursul exercițiului financiar al anului 2014, estimate 
în sumă de 2 mii lei; 

- alte cheltuieli, respectiv încadrarea contabilei/secretarei unității de învățământ a fost 
efectuată cu aplicarea eronată a legii (15 mii lei); 

- în anul 2014 entitatea auditată a efectuat plăți nelegale în bază unor contracte civile încheiate 
cu angajații proprii pentru activități care se regăseau în același timp ca și atribuții stabilite prin 
fișa postului  acestora, sau care contribuiau la realizarea atribuțiilor din fișele posturilor, în 
valoare estimată de 58 mii lei; 

- menținerea salariului de merit acordat în anul 2009, în componența salariului de bază, în 
sensul că nu a procedat la retragerea salariului de merit și la recalcularea în mod corespunzător 
a salariului de bază și a celorlalte sporuri calculate în cote procentuale din salariul de bază, în 
cuantum de 141 mii lei; 

- sume necuvenite acordate în perioada mai 2012 - septembrie 2015, ca urmare a faptului ca au 
fost calculate eronat sumele pentru orele prestate în cadrul proiectelor, în sensul ca la salariul 
de baza a fost aplicata diferența de 2,5 % dintre doua clase consecutive pentru un număr mai 
mare de clase decât numărul de clase stabilite în funcție de numărul de ore prestate efectiv (16 
mii lei); 

În acest sens, exemplificăm: 

¶ Urmare auditului efectuat la UATM Timișoara s-a constatat faptul că în perioada iunie 
2014 – mai 2015 entitatea a efectuat plata unor drepturi de natură salarială care eludează 
cadrul legal în vigoare prin includerea fără temei legal, în salariul de bază lunar a indemnizației 
de dispozitiv în cuantum de 25% din acesta, fiind prejudiciat astfel bugetul local, cu valoarea 
estimată de 2.331 mii lei. De asemenea s-a mai constatat faptul că în perioada 01.06.2014 - 
31.05.2015 entitatea auditată a efectuat plata nelegală a unor drepturi de natură salarială prin 
includerea în salariul de bază a funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, a nivelului mediu a drepturilor bănești aferente lunii 
octombrie 2010, constituite în temeiul OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, doar 
pentru personalul cu atribuții în administrarea creanțelor fiscale locale, în condițiile în care 
salariații respectivi nu au avut atribuții și nu au contribuit la administrarea creanțelor fiscale, fiind 
astfel prejudiciat bugetul entității  cu suma estimată de 8.266 mii lei; 

¶ La Teatrul Maghiar de Stat „Csiky Gergely” Timișoara s-a constatat angajarea și 
efectuarea de plăți nelegale în anul 2014 și în perioadele  anterioare, în limita de prescriere, 
prin acordarea de drepturi salariale sau de natură salarială, contrar prevederilor legale, în 
valoare estimată de 403 mii lei, astfel: 

- au fost efectuate plăți nelegale în bază unor contracte civile încheiate cu angajații proprii 
pentru activități de transport marfă, de contabilitate, resurse umane, salarizare și curierat, 
activități care se regăseau în același timp ca și atribuții stabilite prin fișa postului acestora, sau 
care contribuiau la realizarea atribuțiilor din fișele posturilor; 

- în anul 2014 entitatea a continuat să mențină salariul de merit, acordat în anul 2009, în 
componența salariului de bază, în sensul că nu a procedat la retragerea salariului de merit după 
expirarea perioadei de acordare a acestuia și la recalcularea în mod corespunzător a salariului 
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de bază și a celorlalte sporuri calculate în cote procentuale din salariul de bază, respectiv sporul 
de vechime și sporul pentru condiții grele de muncă; 

- personalul contractual din cadrul entității auditate a beneficiat de plata unui spor de 
fidelitate calculat la salariul de bază lunar în raport de vechimea în unitate, spor care a fost 
inclus în salariul de bază la reîncadrarea personalului începând cu anul 2010 și care a fost plătit 
necuvenit; 

¶ La UATC Orțișoara s-a constatat angajarea și efectuarea de plăți nelegale reprezentând 
cheltuieli de salarii acordate necuvenit, în sumă totală de 682 mii lei, astfel: 

- in anul 2014 angajaților entității auditate (funcționari publici și personal contractual) li s-a 
acordat sporul de dispozitiv în cuantum de 25% din salariul de baza, în valoare de 204 mii lei; 

- angajații entității UATC Orțișoara au beneficiat în mod nelegal de prime pentru 
sărbătorile de Paști și Crăciun precum și de drepturi speciale pentru securitatea și sănătatea în 
munca, toate fiind înregistrate în contul de execuție bugetara la titlul Cheltuieli cu bunuri și 
servicii și nu la titlul Cheltuieli de personal, în valoare de 422 mii lei; 

- Din auditarea categoriei de operațiuni „Cheltuieli cu bunuri și servicii” s-a constatat faptul 
ca, în anul 2014 aleșii locali (primarul și viceprimarul U.A.T.C. Orțișoara au beneficiat în mod 
nelegal de drepturi speciale pentru menținerea securității și sănătății muncii, cumulate la 
indemnizația de demnitari precum și de prime pentru diferite evenimente, sărbători Pascale și 
Crăciun, în sumă de 57 mii lei. 

V Urmare acțiunii de audit desfășurată la UATC Becicherecu Mic s-a constatat faptul că 
entitatea a procedat la acordarea unor drepturi de personal, necuvenite, contrar prevederilor 
legale, în valoare estimată totală de 833 mii lei, constând în: 
- plăți nelegale efectuate în perioada martie 2012 - aprilie 2013 către personalul contractual, 
funcționari publici și persoane cu funcții de demnitate publică, în valoare estimativă brută de 92 
mii lei din care contribuțiile la bugetele publice au fost în valoare de 20 mii lei, prin includerea 
parțial în salariul de bază și parțial în sume tranzitorii, a sporului de dispozitiv în cuantum de 
25% din salariul de bază lunar;  

 - acordarea personalului contractual și funcționarilor publici din cadrul entității auditate a 
unor drepturi salariale necuvenite, în perioada martie 2012 - aprilie 2013, reprezentând spor de 
fidelitate calculat la salariul de bază lunar în raport de vechimea în unitate și spor pentru 
calculator de 15% din salariul de bază, în sumă totală brută estimativă de 52 mii lei din care 
contribuții la bugetele publice de 11 mii lei, sporuri care au fost incluse în salariul de bază; 

 - prejudicierea bugetului local în perioada mai 2013 – februarie 2014, cu suma brută 
estimativă  de 369 mii lei, din care contribuțiile la bugetele publice au fost în sumă estimativă de 
77 mii lei, ca urmare a faptului că salariile de bază ale angajaților din cadrul entității au fost 
stabilite în mod eronat utilizându-se coeficienți de ierarhizare stabiliți conform dispoziției 
primarului, potrivit anexei nr. VIII la Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare; 

 - plăți nelegale efectuate în perioada martie 2012-februarie 2015 de natura indemnizației 
de conducere inclusă în salariul de bază în sumă totală estimativă de 46 mii lei din care 
contribuțiile aferente bugetelor publice în sumă totală de 10 mii lei, în condițiile în care această 
indemnizație a fost acordată personalului de execuție și nu de conducere, potrivit statului de 
funcții și organigramei instituției aprobate și avizate de Agenția Națională a Funcționarilor 
Publici; 

 - în perioada aprilie 2012 - martie 2013 s-au efectuat plăți nelegale pentru acordarea 
unor drepturi speciale pentru menținerea sănătății și securității muncii în cuantum lunar brut de 
800 lei, personalului contractual, funcționarilor publici și persoanelor cu funcții de demnitate 
publică în valoare totală estimativă de 268 mii lei, din care contribuții la bugetele publice în 
sumă de 57 mii lei; 

 - entitatea a efectuat în perioada decembrie 2012 - mai 2013 plăți nelegale pentru 
acordarea unor sume pentru cadouri de Paște, de 1 Iunie și de Crăciun, în sumă estimativă de 
6 mii lei personalului contractual, funcționarilor publici și persoanelor cu funcții de demnitate 
publică. 
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V Referitor la cheltuielile cu bunuri și servicii, efectuate fără contraprestație (bunuri, 
lucrări, servicii nerecepționate în cantitatea facturată și plătită), au fost constatate abateri 
financiare cauzatoare de prejudicii, în sumă estimată de 137 mii lei, și nereguli financiare în 
sumă de 205 mii lei, urmare auditurilor efectuate la: Teatrul Maghiar de Stat „Csiky Gergely” 
Timișoara, UATC Boldur, Comloșu Mare, Coșteiu, Gavojdia și  Orțișoara, UATM Timișoara, 
exemplificând astfel: 

¶ Cu privire la plățile efectuate către Direcția Sanitar Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Timiș, în baza dosarului execuțional, s-a mai constatat că începând cu anul 2013, la 
mențiunea expresă a executorului judecătoresc, UATC Găvojdia nu a mai efectuat plățile direct 
în contul DSVSA Timiș ci le-a efectuat în contul Biroului Executorului Judecătoresc deschis la 
Raiffeisen Bank. Din verificarea plăților efectuate s-a constatat o diferență de 25 mii lei, plătită 
de entitatea auditată și nevirată în contul DSVSA Timiș de către executorul judecătoresc. 

V În cazul cheltuielilor de capital s-a constatat efectuarea de cheltuieli fără 
contraprestație (bunuri, lucrări, servicii nerecepționate în cantitatea facturată și plătită), 
respectiv au fost angajate și efectuate cheltuieli pentru care nu au fost respectate prevederile 
legale privind acordarea și regularizarea avansurilor pentru achiziții de bunuri sau executarea 
de lucrări stabilite în valoare estimativă  de 2.717 mii lei, urmare auditurilor efectuate la: UATC 
Bucovăț, Becicherecu Mic, Boldur, Coșteiu, Pesac, Remetea Mare, Sânmihaiu Român, Victor 
Vlad Delamarina, Voiteg, UATM Lugoj și UATO Făget, astfel: 

¶ La UATC Becicherecu Mic, urmare auditului efectuat, cu privire la derularea obiectivului 
de investiţie „Extindere front de captare cu două foraje de adâncime, rezervor de stocare, stație 
de pompare, ridicătoare de presiune” în perioada 2008-2013, s-a constatat executarea unei 
lucrări de investiții în mod necorespunzător standardelor de calitate (schimbarea dimensiunii 
conductelor de alimentare cu apă față de cele prevăzute în proiect, cu încercarea vădită de a 
obține beneficii nesusținute real, pe bază de materiale nepuse în operă, fapt ce a prejudiciat 
bugetul local cu valoarea estimată de 1.065 mii lei, fiind constatate inadvertențe între situațiile 
de lucrări decontate executantului de lucrări și existentul din teren, privind diferențe cantitative și 
valorice ale materialelor puse în operă. De asemenea s-a constatat majorarea valorii 
contractuale a lucrărilor de alimentare cu apă prin trei acte adiționale, care nu au fost 
înregistrate la nivelul entității auditate, lucrările suplimentare aprobate prin actele adiționale nu 
au avut la bază dispoziții de șantier emise de proiectant prin care să se justifice necesitatea 
acestora, respectiv nu sunt o consecință a unor lucrări de proiectare de schimbare a soluției 
tehnologice sau de extindere a rețelei de alimentare cu apă și nu au fost aprobate prin hotărâri 
ale Consiliului Local, acestea fiind semnate doar de ordonatorul principal de credite și 
executantul lucrării, respectiv nu se cunoaște locația lucrărilor suplimentare realizate. 

¶ La UATM Lugoj s-a constatat că în cadrul contractelor încheiate cu Enel Distribuție 
Banat SA au fost efectuate în perioada 2012-2014, anticipat, plăți în sumă de 1.833 mii lei 
aferente lucrărilor (de branșare, extindere rețea electrică, etc.), fără punerea în practică a celor 
prevăzute în contract, respectiv a realizării lucrărilor până la data auditului. Totodată se 
constată că Enel Distribuție Banat SA nu este prestatorul real al lucrărilor contractate, acesta 
subcontractând prestarea lucrărilor către terți operatori economici. Diferența de valoare dată de 
încasările pe care le are ENEL de la municipalitate și plățile pe care acesta le face către 
operatorii subcontractanți nu sunt integral restituite bugetului local Lugoj, fapt ce a condus la 
prejudicierea entității auditate, cu suma de 507 mii lei (inclusiv beneficiul nerealizat aferent); 

¶ La UATC Pesac s-a constatat faptul că execuția rețelelor de alimentare cu apă, prin 
perceperea unor valori a manoperei nereale pentru montarea de țeavă-conductă de alimentare, 
precum și nepunerea în operă a tuturor materialelor: nisip, transportul nisipului, sprijiniri de 
maluri cu dulapi de fag,  a condus la prejudicierea bugetului local cu suma de 493 mii lei; 

¶ La UATC Bucovăț se achită în perioada 2012-2014 plăți anticipate în sumă de 252 mii 
lei, efectuării lucrărilor (de branșare, extindere rețea electrică, etc.), fără punerea în practică a 
celor prevăzute în contract și deci a realizării lucrărilor până la data auditului. 

¶ La UATC Boldur s-a constatat efectuarea de cheltuieli fără contraprestație în cazul 
obiectivului de investiții – „Înființare sistem de canalizare în localitățile Jabăr și Boldur”. În 
lucrarea de proiectare sunt specificate ca proiectate, lucrări de subtraversare drumuri, pentru 
realizarea căruia s-a încheiat un contract de execuție de lucrări, fiind acceptate la plată, și 
executate lucrări de subtraversare pentru cantitatea totală de 242 ml de țeavă. Pe de altă parte 
se constată achiziția, prin cumpărare directă, a lucrărilor de „Realizare subtraversări rețea 
canalizare în localitatea Jabăr, comuna Boldur, județul Timiș”, care au fost contractate cu 
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același executant. Angajarea la plată a lucrărilor de reparații în valoare estimată de 113 mii lei, 
pentru care s-au întocmit situații de lucrări, avizate de dirigintele de șantier, nu este justificată, 
entitatea neprezentând documente care să susțină necesitatea cheltuielilor efectuate, respectiv 
dispoziții de șantier, prin care proiectantul să prevadă modificări ale proiectului și nici note de 
comandă suplimentare, avizate de proiectant sau note de renunțare în legătură cu aceste 
lucrări. Nu sunt prezentate informații cu privire la traseul rețelelor pentru care s-au întocmit 
situații de lucrări.  
 

V Abateri privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare peste 
limita creditelor bugetare aprobate sau a plăților efectuate fără justificare, au fost constatate la 
UATC Becicherecu Mic, Boldur, Comloșu Mare, Coșteiu, Giarmata, Găvojdia, Jebel, Nițchidorf, 
Orțișoara, Peciu Nou, Pesac, Remetea Mare, Șandra, Saravale, Sânmihaiu Român, Voiteg, și 
UATM Timișoara, UATO Buziaș, Făget, Jimbolia, Sânnicolau Mare,  Spitalul Clinic de Urgență 
pentru Copii "Louis Țurcanu" și Teatrul Maghiar de Stat „Csiky Gergely” Timișoara,  în valoare 
totală de 3.193 mii lei nereguli financiare și abateri cauzatoare de prejudicii în sumă de 1.254 
mii lei, din care exemplificăm: 

¶ La UATC Orțișoara, s-a constatat, contractarea și decontarea lucrărilor la obiectivul de 
investiții Căminul Cultural Călacea pentru care nu există documente justificative, întrucât a 
angajat cheltuieli peste limita creditelor bugetare aprobate, fapt ce contravine prevederilor art. 4 
alin 2 și 3 din Legea nr. 273/2006. În timpul misiunii valoarea contractului a fost diminuată prin 
act adițional cu suma de 551 mii lei; 

¶ S-au efectuat plăți nejustificate în valoare de 176 mii lei, pentru închirierea unui 
excavator la nivelul UATC Saravale; 

¶ UATC Găvojdia a înregistrat cheltuieli cu achiziția unor lucrări de pietruire străzi pentru 
care a efectuat plăți în valoare estimată de 83 mii lei. Urmare auditului efectuat s-a constatat că 
la nivelul entității auditate nu există documentele care să poată justifica realitatea cantității de 
piatră utilizată, precum și avizele de însoțire a mărfii confirmate de un reprezentant al entității 
care a supravegheat realizarea lucrării iar cele care există nu sunt conforme cu prevederile 
legale în vigoare. 

¶ La UATM Timișoara s-a constatat faptul că entitatea a evidențiat în conturi de cheltuieli 
sau în conturi de materiale achiziții diverse de servicii și/sau materiale pentru care a efectuat 
plăți din credite bugetare în valoare estimată de 255 mii lei, ocazionate de desfăşurarea 
evenimentelor aprobate în agenda culturală (Casa de Cultură a Municipiului Timișoara), fără ca 
acestea să fie însoțite în unele cazuri de documente justificative în scopul verificării realității și 
corectitudinii utilizării sumelor alocate cu această destinație, respectiv din care să rezulte, 
scopul prestației efectuate, realitatea „serviciului efectuat” din partea furnizorului, etc. 
 Astfel, s-a constatat acordarea vizei privind certificarea realității, regularității și legalității 
cheltuielilor, a vizei pentru controlul financiar preventiv precum și a vizei pentru „bun de plată”, 
pentru decontarea unor cheltuieli fără existența documentelor justificative care să confirme 
recepția/consumul unor materiale, respectiv realitatea serviciilor prestate, în conformitate cu 
angajamentul legal încheiat, dar și în condițiile în care s-a angajat plata unor servicii care, 
potrivit Regulamentului de organizare și funcționare și prevederilor art. 4 (3) din OUG nr. 118 
din 21 decembrie 2006, intră în obiectul activității proprii a Casei de Cultură a Municipiului 
Timișoara, nefiind astfel justificată angajarea unei alte entități pentru a presta 
serviciile/activitățile respective. Exemplificăm realizarea Festivalului APLEC – festival de folclor 
catalan, unde s-a constatat faptul că au fost efectuate plăți pentru care entitatea nu a fost în 
măsură să prezinte toate documentele justificative care ar fi trebuit să certifice exactitatea 
sumelor de plată; 

V Nerespectarea prevederilor legale referitoare la stabilirea unor normative de 
cheltuieli pentru autoritățile administrației publice precum și efectuarea de plăți peste normele, 
cotele sau baremurile legale s-a constatat în cazul auditurilor efectuate la :UATC Becicherecu 
Mic,  Boldur, Coșteiu, Darova, Denta, Giarmata, Giulvăz, Mașloc, Nițchidorf Orțișoara Remetea 
Mare, Sânmihaiu Român, Teremia Mare, Victor Vlad Delamarina, Saravale,Voiteg, UATO 
Sânnicolau Mare UATM Timișoara, fiind cuantificate abateri în valoare de 322 mii lei.  

¶ Nu au fost respectate prevederile legale referitoare la efectuarea de servicii de telefonie 
mobilă pentru persoane care nu au calitatea de angajat (consilieri locali, secretar școală, 
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director școală) iar pentru angajați nu s-a dovedit efectuarea convorbirilor telefonice în interesul 
UATC Sânmihaiu Român (129 mii lei); 

¶ La UATC Orțișoara s-a constatat angajarea și decontarea unor cheltuieli de protocol ce 
exced cadrul legal în vigoare (582 mii lei); 

¶ referitor la nerespectarea prevederilor legale privind consumul de carburant, s-a 
constatat la UATC Victor Vlad Delamarina închirierea, contrar prevederilor legale, a unui 
autoturism marca Dacia Duster Laureat 4x4 deși entitatea auditată avea în dotare un autoturism 
marca Supernova. Astfel, au fost efectuate plăți nelegale, reprezentând chirie autoturism în 
sumă totală estimată de 86 mii lei. De asemenea s-a constatat nerespectarea prevederilor 
legale referitoare la consumul de carburanți, întrucât entitatea a efectuat plăți nelegale pentru 
achiziția de carburanți care a depășit nivelul maximal stabilit de 75 litri/lună, pentru perioada 
iulie 2012 – iunie 2015 la nivelul sumei totale estimate de 76 mii lei. 
 

V Alte abateri privind: nedecontarea cheltuielilor de natura „reparațiilor” pe baza unor 
situații de lucrări concludente și corect întocmite; nerespectarea prevederilor legale potrivit 
cărora achizițiile efectuate să corespundă necesarului real de consum; nerespectarea 
prevederilor legale referitoare la consumul de carburant; plata situațiilor de lucrări privind 
reparațiile curente neconforme cu condițiile de contractare sau fără a exista angajament legal 
încheiat cu beneficiarul plății; precum și plăți nelegale urmare nerespectării clauzelor 
contractuale privind prețurile practicate, actualizarea acestora, cantitățile, articolele, etc. s-au 
constatat la „Spitalul clinic de urgență pentru copii "Louis Turcanu", UATC Becicherecu Mic, 
Boldur, Coșteiu, Darova, Giarmata, Moșnița Nouă, Sânmihaiu Român, Teremia Mare, Victor 
Vlad Delamarina, Voiteg și UATM Timișoara, în valoare totală de 579 mii lei. 

¶ Exemplificăm în acest sens: UATC Voiteg la care s-a constatat angajarea și acceptarea 
la plată a unor cheltuieli nelegale, în valoare de 127 mii lei, pentru achiziția de obiecte de 
inventar reprezentând „coșuri din europlastic”, în număr de 130 buc. precum și 100 buc. 
bătătoare pentru stingerea incendiilor cu lamele de inox, care nu au fost recepționate ca fiind 
intrate în gestiunea entității auditate, nu au fost înregistrate ca atare în evidența contabilă și nu 
au fost regăsite în teren și în magazia entității. 
 

 Alocarea și utilizarea alocațiilor bugetare pentru investiții, a subvențiilor, a 
transferurilor și a altor forme de sprijin financiar din partea statului sau a UAT  

Urmare auditurilor efectuate la UATC Remetea Mare, Saravale, și UATO Jimbolia s-au 
constatat abateri financiare în valoare de 1.452 mii lei. Din acestea exemplificăm: 

¶ Din bugetul UATC Remetea Mare s-au efectuat plăți către Enel Distribuție Banat SA în 
valoare de 760 mii lei, în baza contractului de racordare încheiat de entitate cu  acest operator. 
Această lucrare a fost realizată prin finanțarea integrală de la bugetului local și a fost preluată în 
proprietatea privată a operatorului privat, contrar prevederilor art. 51 alin (1) din Legea nr. 123 
din 10 iulie 2012 energiei electrice şi a gazelor naturale. Pentru plata sumei de 760 mii lei 
efectuată către Enel Distribuție Banat SA, la nivelul UATC Remetea Mare nu există nici un 
document justificativ, respectiv situații de lucrări sau recepția lucrărilor (având în vedere că 
investiția este achitată integral încă din luna noiembrie 2014).  
În fapt s-a constatat faptul că acest obiectiv de investiții a fost realizat de Cons Electrificarea 
Instal SRL în baza contractului încheiat cu ENEL DISTRIBUȚIE BANAT SA. în data de 
11.12.2014 respectiv la un interval de un an și o lună după încheierea contractului cu UATC 
Remetea Mare. În data de 25.11.2014 UATC Remetea Mare a efectuat ultima plată către ENEL 
DISTRIBUȚIE BANAT SA dată la care nu se încheiase contractul cu executantul în fapt al 
lucrărilor de extindere a rețelei de distribuție a energiei electrice. constatându-se de fapt 
achitarea în avans a sumei de 760 mii lei. 

¶ La UATC Saravale s-a constatat angajarea și decontarea cheltuielilor aferente executării 
obiectivului de investiții „Modernizare și reabilitare trotuare” pentru care nu există documente 
justificative. S-a constatat decontarea unor articole din situațiile de lucrări la preturi nejustificat 
de mari precum prețul cofrajelor care este mai mare decât prețul betonului, iar betonul nu deține 
avizele de calitate fiind preparat manual, însă trotuarele executate s-au deteriorat în mai puțin 
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de un an de zile, fapt pentru care se rețin abateri cauzatoare de prejudicii în sumă de 246 mii 
lei; 

¶ La UATO Jimbolia s-au constatat abateri cauzatoare de prejudicii estimate în sumă de 
101 mii lei consecință a achiziției, prin procedura „cerere de oferte”, a unei lucrări având ca 
obiectiv „Reconstrucție ecologică forestieră prin împăduriri pe terenuri agricole degradate 
constituite în perimetrul de ameliorare Jimbolia ...” în suprafață de – 47,71 ha, în condițiile în 
care executantul s-a prezentat, în calitate de „ofertant unic (cu ofertă individuală). Acest ofertant 
a încheiat ulterior un contract de subcontractare, încălcând sub acest aspect, obligaţiile 
contractuale. Din analiza contractelor încheiate (cu entitatea auditată și cu subcontractantul 
menționat mai sus) se constată că acestea prezintă o diferență pentru care a fost angajată o 
cheltuială neeconomicoasă de 101 mii lei. 
 

 Formarea și gestionarea datoriei publice, situația garanțiilor guvernamentale 
pentru credite interne și externe, contractarea împrumuturilor, rambursarea ratelor 
scadente ale acestora și plata dobânzilor aferente 

S-au constatat abateri privind neconducerea Registrului datoriei publice și 
nedesemnarea unei persoane împuternicite să facă înregistrări în acest registru la UATC 
Becicherecu Mic și Boldur Comloșu Mare și Jebel, precum și neorganizarea evidenței și 
neefectuarea publicității datoriei publice de către UATC Lovrin. 

      Obligațiile și creanțele statului și ale UAT  

Abateri privind creanțele și obligațiile statului și ale UAT constatate urmare auditurilor 
efectuate, privesc: 

- Nerespectarea prevederilor legale privind stabilirea, evidențierea și plata obligațiilor 
către bugetele publice, constatată la Teatrul de Stat „Csiki Gergely” Timișoara, UATC Nițchidorf 
și UATO Buziaș; 

La Teatrul de Stat „Csiki Gergely” Timișoara s-au constatat operațiuni intracomunitare de 
achiziții servicii efectuate de societatea GYEFA KFT cu sediul în Ungaria, în calitate de 
executant conform contractelor de prestări servicii încheiate de Teatrul Maghiar de Stat „Csiky 
Gergely”, în perioada 2013 - 2014, la care s-a reținut nerespectarea prevederilor Codului Fiscal 
privind declararea, evidențierea și virarea la bugetul de stat  a contravalorii taxei pe valoarea 
adăugată datorată, aferentă operațiunilor intracomunitare efectuate, în condițiile depășirii 
plafonului de 10.000 Euro, în ambele contracte, în valoare estimată de 69 mii lei. 

- Nevirarea, integral sau în cote stabilite prin hotărâre a consiliului local, a veniturilor din 
închirierea bunurilor proprietate publică, constatată la  UATC Coșteiu, Denta și Giulvăz (9 mii 
lei). 
 

 Vânzarea și/sau scoaterea din funcțiune a activelor corporale, concesionarea sau 
închirierea de bunuri proprietate publică și privată a statului și a UAT, concesionarea de 
servicii cu caracter public și asocierile în participațiune 

 S-au constatat abateri privind vânzarea, închirierea și concesionarea unor active 
corporale, respectiv: 

- Gestionarea defectuoasă de către proprietari a bunurilor din domeniul public/privat al 
UAT, de către UATC Voiteg; 

- Nerespectarea prevederilor legale privind operațiunile de concesionare și/sau închiriere 
de bunuri proprietate publică de către UATC Becicherecu Mic, Boldur, Comloșu Mare, Nițchidorf 
(nestabilirea, neurmărirea și neluarea masurilor de colectare a veniturilor din închiriere pășuni, 
în cazul administrării unor suprafețe noi de teren, suplimentare fata de suprafața atribuita prin 
contractele) și Sânmihaiu Român; 

- Neîncasarea redevenței datorate la termenele stabilite, abateri constatate la UATC 
Coșteiu, Sânmihaiu Român (8 mii lei); 
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- Nerespectarea prevederilor legale privind vânzarea de active și mijloace fixe (nu s-a 
stabilit un preț corect/evaluatorul nu a fost independent/ încasarea prețului nu s-a realizat 
conform clauzelor contractuale), de către UATC Denta (43 mii lei); 

- Neurmărirea respectării clauzelor contractuale referitoare la termenele de plata și 
necalcularea de penalități de întârziere pentru neachitarea în termen (UATC Coșteiu – 11 mii 
lei); 

- Nu s-au urmărit clauzele contractuale privind obligațiile asumate de concesionar de a 
realiza investiții și modernizări, constatată la UATC Găvojdia (69 mii lei); 

- Transmiterea sau cedarea cu titlu gratuit a dreptului de proprietate sau folosință a unor 
bunuri din patrimoniul public sau privat al statului sau al UAT, fără respectarea prevederilor 
legale, abatere reținută la UATC Boldur, Darova, Denta și UATM Timișoara; 
La UATM Timișoara s-au constatat abateri de la legalitate și regularitate privind modul de 
administrare al patrimoniului, ca urmare a nepreluării în proprietatea Municipiului Timișoara a 
refugiilor de călători și panourilor publicitare care fac obiectul contractului de asociere încheiat 
cu operatorul de publicitate GETICA OOH la încetarea valabilității contractului de asociere. 

 

Respectarea de către entitățile auditate a principiilor celor 3 E în utilizarea fondurilor 
publice și administrarea patrimoniului public și privat al statului și al UAT  

Referitor la ineficiența utilizării resurselor umane, materiale, financiare alocate unui 
program/proiect/activitate sau ineficiența sistemului de control intern și a procedurilor urmate 
pentru realizarea programului/proiectului/activității auditate s-au constatat abateri la UATC 
Comloșu Mare, UATM Timișoara și Centrul de Resurse și Asistență Educațională „Speranța” 
Timișoara. În acest din urmă caz, la nivelul entității s-a constatat efectuarea unei cheltuieli 
neeconomicoase în sumă totală estimativă de 631 mii lei în contextul neluării de măsuri în ce 
privește asigurarea finanțării lucrărilor de investiții din partea UATJ Timiș, în calitate de 
beneficiar al investiției.  

f. Achiziții publice 

Urmare auditurilor financiare au fost constatate abateri de la legalitate și regularitate privind 
planificarea, inițierea și lansarea procedurii de achiziție publică, precum și administrarea 
contractului de achiziție publică, respectiv: 

- alegerea eronată a procedurii de atribuire a contractului de achiziție publică de bunuri și lucrări 
de către UATC Voiteg; 

- neîntocmirea programului anual al achizițiilor publice în structura legal aprobată de către 
UATC Comloșu Mare, Moșnița Nouă, Voiteg și UATO Buziaș; 

- aplicarea altor proceduri de achiziție publică decât cele dispuse de OUG nr. 34/2006, de către 
UATC Comloșu Mare și UATM Timișoara; 

- nerespectarea regulilor de estimare a valorii contractelor și de selectare a procedurii de 
atribuire a contractului de achiziție de către UATC Boldur, Giarmata, Pesac; 

- neîntocmirea dosarului achiziției publice de către Teatrul de Stat „Csiki Gergely” Timișoara; 

- efectuarea de plăți pentru produse/lucrări/servicii, neexecutate/ nerecepționate/în cantitatea 
facturată și plătită la nivelul UATC Coșteiu, Denta și Giarmata în valoare estimată de 318 mii 
lei;  

- lipsa documentelor care atestă recepția bunurilor livrate/lucrărilor executate sau confirmarea 
prestării serviciilor prevăzute în contractul de achiziție publică și/sau neevidențierea intrării 
acestora în patrimoniu s-a constatat la UATC Moșnița Nouă, în valoare estimată de 14 mii lei; 

- neluarea măsurilor prevăzute de lege de către UATC Jebel și UATO Buziaș privind 
constituirea garanției de bună execuție pentru lucrările executate (145 mii lei); 
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- nerespectarea clauzelor contractuale stabilite prin contractul de achiziție publică referitoare la 
cantitatea și calitatea bunurilor livrate/lucrărilor executate/serviciilor prestate și/sau la termenele 
stabilite la UATC Sânmihaiu Român și Voiteg (25 mii lei). 

 

Audit de conformitate (control)  

Potrivit Programului de control/audit aprobat la nivelul Camerei de Conturi Timiș s-au desfășurat 
acțiuni de control la nivelul unităților administrativ teritoriale care privesc următoarele 
teme: 

× Controlul situației, evoluției și modului de administrare a patrimoniului public și privat al 
U.A.T de către R.A. de interes local și S.C. cu capital integral sau majoritar al U.A.T – efectuat 
la Dumbrăvița Investiții SRL și la ECO-SALGNSC Găvojdia; 
× Controlul fondurilor alocate din bugetele locale pentru activități nonprofit de interes 
general (fundații și asociații), efectuat la UATM Timișoara. 
Principalele constatări rezultate din acțiunile desfășurate: 

 Referitor la elaborarea și fundamentarea proiectului de buget propriu, precum și 
autorizarea, legalitatea și necesitatea modificărilor aduse prevederilor inițiale ale 
bugetelor publice: Nu s-a procedat la elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli în cazul 
entităților subordonate/coordonate/sub autoritate în cazul Dumbrăvița Investiții SRL. 
 

 Exactitatea şi realitatea datelor reflectate în situaţiile financiare 
V Cu privire la realitatea şi corectitudinea rezultatului financiar stabilit și raportat s-a 

constatat faptul că, S.C. Dumbrăvița Investiții SRL, a înregistrat în evidența contabilă cheltuieli 
neprevăzute de legislația specifică, fără aprobarea Consiliului Local, nu a evidențiat cheltuieli 
necesare funcționării (cu taxa pe teren și chirie spațiu); în evidența contabilă a societății, nu 
sunt operate toate cheltuielile  efectuate cu produsele finite (pavele și borduri); nu a asigurat 
înregistrarea și încasarea unor venituri din prestări servicii, aferente lucrărilor de întreținere 
vegetație; s-a încheiat un contract de împrumut, de creditare societate, cu o persoană fizică 
având calitatea de administrator al societății, pentru suma de 100 mii lei, fără aprobarea AGA. 

V Cu privire la înregistrarea în evidența extracontabilă sintetică a bunurilor primite 
în custodie, întreținere sau exploatare s-a constatat faptul că, entitatea nu a procedat la 
înregistrarea în contul 8038 „Bunuri publice primite în administrare, concesiune și cu chirie”, a 
activelor fixe în valoare de 12 mii lei, predate de Consiliul Local al Comunei Dumbrăvița; 

V Referitor la reflectarea reală și exactă a operațiunilor financiar-contabile în 
bilanțurile contabile și conturile anuale de execuție bugetară 

La Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara s-a constatat nereflectarea reală și exactă în 
situațiile financiare întocmite la finele anului 2014 a unor creanțe fiscale în suma de 41.698 mii 
lei reprezentând suprasolviri (solduri negative) de natura impozitelor, amenzilor și taxelor, 
precum și menținerea în conturile de creanțe și datorii a sumelor care se află în afara 
termenului legal de prescripție prevăzut de lege pentru încasare și respectiv lichidare, în sumă 
de 177 mii lei. 

 Organizarea, implementarea și menținerea sistemelor de management și control 
intern (inclusiv audit intern) la entitățile auditate și stabilirea legăturii de cauzalitate 
dintre rezultatele acestei verificări și deficiențele constatate în activitatea entităților 
verificate: 

Á Neimplementarea dispozițiilor privind controlul intern/managerial, constatată la 
Dumbrăvița Investiții SRL la care, managementul societății nu a procedat la elaborarea și 
dezvoltarea sistemelor de control intern managerial, inclusiv a procedurilor formalizate pe 
activități, astfel încât să fie asigurate condiții pentru legalitatea, regularitatea, economicitatea, 
eficiența și eficacitatea utilizării fondurilor și administrării patrimoniului. 

Á Nerespectarea prevederilor Legii nr. 672/2002 privind obiectivele ce trebuie auditate cel 
puțin odată la 3 ani s-a constatat la UATM Timișoara în urma evaluării activității de audit intern 
pentru perioada 2012 – 2014 ocazie cu care se constată că nu s-a desfășurat nicio misiune de 
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audit public intern cu privire la fundamentarea, aprobarea, acordarea, finanțarea și utilizarea 
fondurilor publice din bugetele locale pentru activități nonprofit de interes general (asociații și 
fundații); 

Á Neorganizarea controlului financiar preventiv propriu s-a constatat la ECOSAL - GNSC 
SRL Găvojdia și la Dumbrăvița Investiții SRL. 

 
 Modul de stabilire, evidențiere și urmărire a încasării veniturilor bugetare, în 

cuantumul și la termenele stabilite de lege, precum și identificarea cauzelor care au 
determinat nerealizarea acestora 

Urmare acțiunilor de control efectuate cu privire la modul de stabilire, evidențiere și 
urmărire a încasării veniturilor proprii (CN, SN, SC cu capital integral sau majoritar de stat sau al 
UAT) au fost constatate abateri financiare și pe cale de consecință au fost identificate venituri 
suplimentare în sumă totală de 7.603 mii lei, respectiv au fost constatate nereguli financiare în 
sumă de 33 mii lei, astfel: 

V Nu s-a stabilit taxa pe clădiri şi teren concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în folosinţă, după caz, persoanelor juridice  
În cazul  S.C. Dumbrăvița Investiții SRL, se constată faptul că, pentru activitatea de producție 
de pavele și borduri, care este organizată pe un teren în suprafață de 1.077 mp – proprietatea 
autorității locale, entitatea auditată nu a procedat la calculul, evidenţierea și plata taxei pe 
teren.  

V Nu a fost stabilit, înregistrat, urmărit și încasat impozitul pe clădirile deținute de 
persoanele fizice și juridice  
Urmare a verificării efectuate la Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara, s-a constatat 
nestabilirea, neevidențierea și neurmărirea în vederea încasării a unor venituri în sumă totală de 
5.333 mii lei, reprezentând impozit pe clădiri datorat de contribuabili persoane fizice pentru 
care accesoriile calculate însumează 2.234 mii lei, ca urmare a nestabilirii, neevidențierii și 
neurmăririi în vederea încasării a unor venituri suplimentare reprezentând impozit pe clădiri 
datorat de: 

- un număr de 9 contribuabili persoane fizice care datorează suplimentar impozit pe clădiri în 
valoare de 243 mii lei, inclusiv accesorii fiscale aferente care nu au declarat organului fiscal în 
termenul legal clădirile nou construite; 

- un număr de 26.449 contribuabili persoane fizice care dețin în proprietate două sau mai multe 
clădiri și care nu au întocmit și depus la organul fiscal declarația specială de impunere, pentru 
care datorează venituri reprezentând impozit pe clădiri, 7.324 mii lei, inclusiv accesorii fiscale 
aferente. 

 Calitatea gestiunii economico-financiare; 
Urmare controlului efectuat s-au constatat abateri financiare, după cum urmează: 

V Efectuarea inventarierii anuale a patrimoniului prin nerespectarea în totalitate a 
prevederilor legale, abatere reținută în cazul Dumbrăvița Investiții SRL; 
V Nu s-au constituit și reținut garanțiile materiale/bănești persoanelor care îndeplinesc 

calitatea de gestionar, în cuantumul prevăzut de legislația în vigoare la Dumbrăvița Investiții 
SRL; 
V Abateri reținute în ce privește angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor 

bugetare în concordanță cu prevederile legii bugetare și cu destinația stabilită, respectiv: 
 

 -       angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare cu nerespectarea 
prevederilor legale s-a constatat la UATM Timișoara, exemplificând astfel: 

- Din verificarea modului în care entitatea a procedat la verificarea dovezii privind 
contribuția proprie de cel puțin 10% din valoarea proiectului depusă de beneficiarii contribuțiilor 
nerambursabile acordate din bugetul local al Municipiului Timișoara pentru proiecte sportive, 
culturale și de tineret, se constată faptul că în toate cazurile entitatea nu a calculat corect 
cuantumul contribuției de 10 % din valoarea totală a finanțării nerambursabile acordate, în 
valoare estimată de 84 mii lei; 
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- Din verificarea sumelor înscrise în contul de execuție se constată faptul că au 
fost înscrise sume cu titlu de cotizații ce reprezintă partea Municipiului Timișoara în cazul 
asocierii „Timișoara Capitala Culturală Europeană” și „Clusturbanat - Clusterul de Turism 
Banat”, prin aprobarea majorării cotizației de la 100 lei/anual la 12 mii lei/anual și, în final în anul 
2015 la 420 mii lei/anual. Procedând în acest mod, U.A.T.M. Timișoara asigură finanțarea 
nelegală, sub formă de cotizații, contrar prevederilor legale în vigoare cu privire la finanțarea 
proiectelor culturale, respectiv Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general și O.G. nr. 51/1998 
privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, 
actualizată; 

- Alocarea de fonduri publice de către autoritatea administraţiei publice locale pentru 
finanţarea sportului s-a constatat în cazul a patru structuri sportive, cu care UATM Timișoara nu 
a încheiat nici o formă legală de finanțare. Ca atare, plățile pe care entitatea le-a efectuat către 
asociațiile sportive în cauză, trebuiau să urmeze regulile unui contract încheiat în vederea 
realizării în comun de activități sportive în interesul comunității și nu a „finanțării” aproape în 
totalitate a activității asociațiilor în cauză care în fapt sunt de drept privat. Prin urmare, s-a 
constatat că alocarea de fonduri publice din bugetul U.A.T.M. Timișoara pentru finanțarea unor 
activități nonprofit desfășurate de cele patru structuri sportive de drept privat, fără scop 
patrimonial, s-a făcut fără respectarea prevederilor legale, fiind efectuate cheltuieli ce nu se 
regăsesc în categoriile de cheltuieli acceptate la justificare, prevăzute în H.G. nr. 1447/2007. 

Pe cale de consecință se reține înscrierea în bugetul U.A.T.M. Timișoara a unor 
cheltuieli care nu sunt determinate de autorizări conținute în legi speciale, precum și angajarea 
și efectuarea unor cheltuieli fără respectarea prevederilor legale ceea ce a condus la 
prejudicierea bugetului local al Municipiului Timișoara cu suma estimată de echipa de control de 
35.295 mii lei aferentă finanțării celor 4 structuri sportive pe perioada 2012 – 2014.  

V Efectuarea de plăți fără existența documentelor justificative, întocmite conform legii, care 
să ateste exactitatea și realitatea sumelor datorate s-a constatat prin decontarea unor cheltuieli 
cu combustibilul de către administratorul ECOSAL-GNSC S.R.L, pentru care nu există 
documente justificative, în valoare estimată de 25 mii lei; 
V Inexistența documentelor/actelor care să justifice utilizarea sprijinului financiar 
nerambursabil (acordat din bugetul UAT), pe destinațiile stabilite s-a constatat în cazul UATM 
Timișoara, respectiv:  
-  nu în toate cazurile sprijinul financiar acordat a fost justificat cu documente justificative 
solicitate prin Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile alocate de la bugetul 
local pentru activități nonprofit de interes local (tineret și cultură) aprobat prin HCL; 
- la selectarea unităților de cult care beneficiază de sprijin financiar din bugetul local al 
Municipiului Timișoara nu participă nici un reprezentant al unității finanțatoare, astfel că nu se 
asigură transparența selectării acestora; 
V Plata nelegală către directorii entităților publice (instituții publice, autorități publice, 
operatori economici) a altor drepturi de natura salarială în afara remunerației prevăzute de 
actele normative în vigoare (OG nr. 26/2013)  
Din verificarea statelor de plată lunare, se constată faptul că în lunile decembrie 2013 și mai 
2014, au fost acordate unor persoane angajate la Dumbrăvița Investiții SRL, prime în valoare 
netă de 150 lei (primă pentru Crăciun) și respectiv 100 lei (primă pentru Paște), în valoare totală 
de 16 mii lei, fără ca acordarea acestor prime să fie prevăzută în contractele individuale de 
muncă, sau aprobate de Adunarea Generală a Asociaților, potrivit Actului Constitutiv, art.15. 

Auditul Performanței  
La nivelul Camerei de Conturi Timiș au fost efectuate în anul 2015 două misiuni de audit 

al performanței cu tema:”Auditul performanţei modului de organizare şi funcţionare a serviciilor 
publice de apă şi canalizare la nivelul UAT- urilor” la entitățile AQUATIM SA Timișoara și 
„ARANKA SERVCOM”- S.R.L. Dudeştii Vechi. 

Obiectivul general al activităţii auditate îl constituie evaluarea performanţei modului de 
organizare şi funcţionare a serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare la nivelul 
unităţilor administrativ-teritoriale. 

a) Principalele constatări și concluzii rezultate urmare auditului efectuat la AQUATIM 
S.A. se referă la: 
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- În perioada 2010-2014, costurile totale au crescut an de an, valoarea cheltuielilor 
înregistrate de operator în anul 2014 fiind cu circa 71% mai mare decât cea din anul 2010 
datorită lărgirii ariei de operare prin preluarea de noi sisteme de alimentare cu apă și/sau de 
canalizare, la care se adaugă costurile implementării programului POS „Mediu”. 

- Au fost însă identificate creșteri semnificative și pe anumite categorii de cheltuieli care 
nu sunt exclusiv legate de extinderea cantitativă și calitativă a serviciului public, cum sunt: 

- cheltuielile cu serviciile executate de terții care au crescut continuu în perioada 2010-
2012, intrând pe un trend descendent în anul 2013, pentru ca în anul 2014 să-și reia trendul 
ascendent.  

Astfel dacă în anul 2012 acestea au crescut cu 309% față de anul 2010, în anul 2014 
valoarea acestor cheltuieli s-au situat mult peste media celor cinci ani, creșterea față de anul 
2010 fiind de 335%, și înregistrându-se în anul 2013 o diminuare cu 2% față de vârful atins în 
anul 2012 și o creștere cu 10% față de anul 2013; 

- cheltuielile privind comisioanele și onorariile au înregistrat de asemenea creșteri foarte 
mari. Astfel față de anul 2010, acestea au crescut cu 145% în anul 2013, iar în anul 2014 cu 
220%.  

- Din analiza datelor și informațiilor a reieșit că în perioada analizată indicatorii de 
performanţă ai serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare au fost realizați; 

- În general, organizarea serviciului public de apă și canalizare s-a efectuat în 
conformitate cu reglementările legale; 

- În condițiile în care AQUATIM S.A. beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă 
din partea Uniunii Europene, pentru perioada 2012 -2014, a constituit anual Fondul de 
întreţinere, înlocuire şi dezvoltare. 

În concluzie, a rezultat că organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de apă şi 
canalizare gestionate de către operatorul regional – AQUATIM S.A. în perioada 2012-2014, s-a 
realizat cu îndeplinirea parţială a criteriului de eficacitate dar în condiţii de realizare a criteriilor de 
economicitate şi eficienţă, după cum urmează: 

- referitor la eficacitate, prin organizarea și funcționarea activităților publice 
menționate, potrivit probelor de audit obținute, s-au realizat în cea mai mare parte obiectivele 
propuse, respectiv furnizarea/prestarea de servicii de alimentare cu apă și de canalizare 
utilizatorilor persoane fizice și juridice, echipa de audit având însă rezerve față de relația dintre 
efectul proiectat și rezultatul efectiv obținut, lărgirea ariei de operare făcându-se în condițiile 
preluării unor sisteme de alimentare cu apă și/sau de canalizare nerentabile, contrar prevederilor 
actului constitutiv al operatorului regional; 

- referitor la economicitate, potrivit probelor de audit obținute, se mențin costurile 
resurselor utilizate pentru realizarea în bune condiții a activității serviciilor publice de apă și 
canalizare, costurile de operare a sistemelor de alimentare cu apă și de canalizare înscriindu-se 
pe un trend ascendent, corelat cu lărgirea ariei de operare; 

- referitor la eficiență, potrivit probelor de audit obținute, s-a reușit maximizarea 
rezultatelor activităților desfășurate în raport cu resursele utilizate, profitul înregistrând o evoluție 
ascendentă în perioada analizată. 

b). Urmare auditului efectuat la „ARANKA SERVCOM”- S.R.L. Dudeştii Vechi 
principalele constatări și concluzii se referă la: 
- Preţul pentru serviciul de alimentare cu apă practicat la data efectuării auditului, respectiv 1,00 
leu/mc, a înregistrat o creştere cu 113% faţă de anul 2005 (0,47 lei/mc), preţul fiind valabil până 
la 31.12.2005; 

- Rezultatul general al serviciului de alimentare cu apă a fost unul pozitiv cu excepţia 
anului 2014 când s-a înregistrat un rezultat negativ semnificativ, datorat în principal cheltuielilor 
cu reparaţiile efectuate la reţeaua de alimentare cu apă în vederea reducerii pierderilor de apă, 
care au majorat volumul cheltuielilor totale; 
- În perioada auditată există diferenţe între cantitatea de apă captată şi cea evidenţiată ca 
obligaţie de plată, situaţie faţă de care auditori publici îşi exprimă rezerve în condiţiile în care 
instituţiile publice de pe raza comunei nu sunt taxate pentru consumul de apă; 
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- ARANKA SERVCOM SRL nu a reuşit să obţină licenţă de la A.N.R.S.C., motivul fiind dotarea 
insuficientă. Consiliul local al comunei Dudeștii Vechi a hotărât delegarea serviciului de 
alimentare cu apă către AQUATIM S.A., până la data auditului nefiind finalizate demersurile 
necesare predării preluării. 

Concluzionând, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de apă asigurate de „ARANKA 
SERVCOM”-  S.R.L. Dudeştii Vechi, gestionate pe teritoriul comunei Dudeştii Vechi în perioada 
2012-2014, s-a realizat cu îndeplinirea parţială a criteriului de eficacitate dar în condiţii de 
realizare a criteriilor de economicitate şi eficienţă, după cum urmează: 

- referitor la eficacitate, prin organizarea și funcționarea activităților publice menționate, potrivit 
probelor de audit obținute, s-au realizat în cea mai mare parte obiectivele propuse, respectiv 
furnizarea/prestarea de servicii de alimentare cu apă utilizatorilor persoane fizice și juridice, 
echipa de audit având însă rezerve față de relația dintre efectul proiectat și rezultatul efectiv 
obținut; 

- referitor la economicitate, potrivit probelor de audit obținute, se mențin costurile resurselor 
utilizate pentru realizarea în bune condiții a activității serviciilor publice de apă, costurile de 
operare a sistemelor de alimentare cu apă înscriindu-se pe un trend ascendent, corelat cu 
reducerea pierderilor de apă captată în reţea; 

- referitor la eficiență, potrivit probelor de audit obținute, urmare intervenţiilor de natura 
reparaţiilor la reţeaua de alimentare cu apă s-a reușit reducerea pierderilor de apă în sistemul de 
alimentare cu apă şi maximizarea rezultatelor activităților desfășurate în raport cu resursele 
utilizate. 

În privinţa recomandărilor formulate ca rezultat logic al concluziilor misiunii de audit al 
performanţei, acestea se prezintă, în sinteză, astfel: 

1. Fundamentarea preţului apei potabile (lei/mc), funcţie de elementele de cheltuieli 
înregistrate în contabilitate, pe care îl va prezenta spre avizare la ANRSC București, serviciului 
prețuri-tarife și după obținerea avizului ANRSC îl va supune aprobării prin hotărârea consiliului 
local, în conformitate cu prevederile art.13 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de 
alimentare cu apă și canalizare. 
2. Urmărirea evidenţierii obligaţiei de plată aferentă consumului de apă potabilă pentru toţi 
beneficiarii, inclusiv instituţiile publice. 

 

Alte informaţii legate de cazuri de blocare a fondurilor, de suspendare din funcţie, 
de sesizare a organelor de urmărire penală, aplicare de amenzi contravenţionale 

 
 Aplicarea prevederilor art. 43 lit. b) din Legea nr. 94/1992 referitoare la blocarea 
fondurilor bugetare 

Urmare acțiunilor efectuate în anul 2015 nu au fost dispuse măsuri de blocare a fondurilor 
bugetare la nici o entitate.  

 

 Aplicarea prevederilor prevăzute de art. 45 din Legea nr. 94/1992 referitoare la 
suspendarea din funcție 

Urmare acțiunilor efectuate în anul 2015 nu au fost dispuse măsuri referitoare la suspendarea 
din funcție la nici o entitate. 

 

Sesizarea organelor de urmărire penală ca urmare a consemnării în actele de control a 
unor fapte pentru care există indicii că au fost săvârşite cu încălcarea legii penale 

Urmare aspectelor constatate au fost sesizate organele de urmărire penală în cazul acţiunilor 
de audit financiar efectuate la U.A.T.M. Timișoara, U.A.T.C. Dudeștii Noi, Iecea Mare și Uivar. 
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Aplicarea unor sancţiuni contravenţionale 

În perioada de referinţă s-au aplicat 11 sancţiuni contravenţionale ordonatorilor de credite ai 
U.A.T.C. Boldur, Comloșu Mare, Darova, Lovrin, Moșnița Nouă, Voiteg și U.A.T.M. Timișoara, în 
valoare 22 mii lei, pentru nerespectarea prevederilor din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale. 

Faptele contravenţionale a căror constatare intră în competenţa Curţii de Conturi au constatat în 
neluarea, la nivelul unităţilor administrativ teritoriale, a măsurilor privind inventarierea 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii pentru anul 2014 şi de stabilire a 
rezultatelor inventarierii patrimoniului; încheierea de angajamente legale fără a avea prevederi 
bugetare; angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata unor cheltuieli, în condiţiile în care nu au 
fost respectate în totalitate prevederile legale privind finanţele publice locale.  

Scurte considerații cu privire la punctul de vedere al entităților verificate în ceea 
ce privește abaterile și deficiențele consemnate în actele de control/audit 
La nivelul Camerei de Conturi Timiş s-a urmărit ca pe parcursul verificărilor efectuate, să fie 
adusă la cunoștința conducerii și a factorilor implicați, problematica aspectelor constatate în 
vederea conştientizării de către aceștia a riscurilor la care sunt expuși ca urmare a inexistenței 
unei monitorizări și a unei evaluări sistematice a riscurilor identificate astfel încât să fie luate 
măsurile care se impun pentru limitarea sau chiar eliminarea efectelor negative a acestora 
asupra activității în ansamblu a entității, determinate în principal de gestionarea defectuoasă a 
patrimoniului public și de utilizarea nelegală sau ineficientă a fondurilor publice. 

Astfel, în urma concilierilor realizate în cazul celor 47 de acţiuni de audit/control, numai în 
3 cazuri, respectiv în cazul auditului financiar şi al acţiunii de control efectuate la nivelul UATM 
Timișoara și cel al auditului financiar efectuat la UAT Județ Timiș, reprezentanţii entităţilor au 
exprimat puncte divergente faţă de cele ale auditorilor publici externi. 

 
III. Concluzii și recomandări 
 
Conform programului de activitate aprobat pentru anul 2015 au fost realizate un număr de 

47 acțiuni de control/audit din care un număr de 41 acțiuni de audit, 4 acțiuni de control și 2 de 
audit al performanței. Cu această ocazie au fost auditate situațiile financiare aferente exercițiului 
financiar-bugetar 2014 și au fost cuprinse în verificare obiectivele prevăzute în tematicile de 
control având în vedere prevederile Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 
activităţilor specifice Curţii de Conturi, precum şi valorificarea actelor rezultate din aceste 
activităţi, aprobat prin Hotărârea Plenului Curţii de Conturi nr. 155/29.05.2014.  

În activitatea desfășurată s-a urmărit ca prin recomandările formulate, în baza concluziilor 
desprinse din verificarea modului în care managementul entităților supuse controlului Camerei 
de Conturi, privind utilizarea şi administrarea fondurilor publice și respectarea disciplinei 
financiar-contabile, a condus la îmbunătățirea activităţii entităţilor verificate, organizarea şi 
dezvoltarea unor sisteme de control şi audit intern eficiente, care să asigure o gestionare 
corectă şi performantă a fondurilor publice. 
În acțiunile de control/audit s-a avut în vedere  posibilitatea existenţei funcţiilor sensibile în 
activităţi care prezintă un risc real, considerat ca semnificativ, în condițiile în care la nivelul 
entităților supuse controlului, sistemul de control intern este în general deficitar, atât din punct 
de vedere al organizării cât, mai ales, din cel al implementării. Zonele cu riscuri asociate 
funcţiilor sensibile privesc în general: 

 - activitatea de luare a deciziilor, de consiliere, de propunere, prin referate în vederea 
elaborării proiectelor de hotărâri de consiliu,  

- competenţa decizională exclusivă, prin folosirea influenţei şi a poziţiei oficiale în 
detrimentul interesului public;  

- gestionarea resurselor materiale şi financiare;  
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- achiziţii publice.  

Conform prevederilor OMFP nr. 946/2005, conducătorilor entităţilor publice le revine obligaţia să 
dispună punerea în aplicare a următoarelor măsuri în domeniul controlului intern/managerial: 

 - constituirea, prin act de decizie internă, a unei structuri de monitorizare, coordonare şi 
îndrumare metodologică a implementării şi/sau dezvoltării sistemului de control 
intern/managerial;  

- elaborarea/actualizarea programului de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial al 
entităţii publice şi urmărirea realizării acţiunilor/măsurilor/etapelor prevăzute în program; 

 - elaborarea/actualizarea procedurilor formalizate pe activităţi şi monitorizarea aplicării 
acestora;  

- participarea personalului la acţiuni de perfecţionare profesională; 

- efectuarea de analize şi raportări cu privire la dezvoltarea sistemului de control 
intern/managerial şi acţiuni de monitorizare, coordonare şi îndrumare metodologică derulate de 
structura cu astfel de atribuţii. 

În acest sens, s-a reliefat existenţa unor disfuncţionalităţi majore în organizarea şi 
exercitarea controlului intern şi auditului intern la nivelul entităţilor verificate. S-a constatat că în 
majoritatea cazurilor, această activitate nu funcţionează la un nivel care să asigure gestionarea 
în condiţii de legalitate şi eficienţă a banului public şi a patrimoniului public şi privat al unităţilor 
administrativ-teritoriale.  

De asemenea se poate concluziona că sistemul de control intern al entităţilor, inclusiv 
auditul intern, nu a fost proiectat corespunzător și funcționează cu limite, oferind parțial 
siguranţa că procedurile de control funcţionează eficient în practică în toate compartimentele 
funcționale. Astfel mediul de control existent pe ansamblul entităţilor supuse controlului/auditului 
poate fi considerat de nivel satisfăcător sau mediu în sensul că, deşi acesta este organizat, 
mediul de control are unele slăbiciuni în ceea ce priveşte, în principal, identificarea și 
monitorizarea riscurilor ce pot influența negativ realizarea obiectivelor entităților, precum și 
organizarea și exercitarea activității de audit public intern, ceea ce a afectat decizia auditorilor 
publici externi de a se baza pe mediul de control existent pentru formularea, constatărilor, 
concluziilor, recomandărilor, după caz. Se distinge în acest caz gradul foarte scăzut de 
asigurare a auditului intern la nivelul entităţilor publice locale prin neorganizarea sau 
subdimensionarea  compartimentelor de audit intern, insuficienţa funcţiei de audit intern fiind 
constatată în special la nivelul comunelor, precum și formalismul sau preocuparea insuficientă 
din partea managementului pentru implementarea standardelor de control intern, datorită 
neînţelegerii rolului şi necesităţii acestora în cadrul entităţii publice, nefiind conștientizate 
consecințele negative ale inacțiunii în acest sens asupra desfășurării activității entității în 
ansamblul ei; 

 
Cauzele cele mai semnificative care au determinat abaterile financiare constatate se 

referă în principal la: 

- neimplementarea procedurilor operaționale formalizate aferente activităților desfășurate; 

- exercitarea unui control intern și a unui management defectuos; 
- lipsa personalului de specialitate sau existența unui personal mai puțin pregătit și 

nemotivat, cu efecte negative asupra calităţii activităţii desfăşurate; 
- necunoașterea legislației specifice sau aplicarea necorespunzătoare a acesteia; 
- prelucrarea informațiilor printr-un sistem informatic, care nu este justificat din punct de 

vedere al utilizării, prin intermediul furnizorului de servicii informatice; 
- necesitatea recuperării unor sume la bugetul local de la persoanele care se fac vinovate 

de utilizarea necorespunzătoare a fondurilor sau de neîndeplinirea sarcinilor de serviciu;  
- necesitatea aplicării unor modalităţi legale de reducere a unor cheltuieli indirecte care nu 

se justifică din punct de vedere al eficienţei şi eficacităţii folosirii fondurilor bugetare, pentru 
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achiziţionarea de servicii externalizate care nu răspund, întotdeauna, în condiții de calitate 
scopului pentru care au fost achiziționate; 

- verificarea formală în exercitarea controlului financiar preventiv propriu aspect care 
constituie unul din motivele constatate în producerea abaterilor constatate determinate de lipsa 
unor documente justificative care să ateste realitatea sumelor ordonanţate şi obligaţia de plată, 
suma şi destinaţia fondurilor sau completarea eronată a acestora;  

- lipsa garanţiei prevăzute pentru efectuarea de plăţi în acțiunile de realizare a obiectivelor 
de investiții sau reparații curente, precum și a celor în avans, din fonduri publice şi necorelarea 
sumelor solicitate prin cererile de plată cu prevederile din contract;  

- greşeli în modul de calcul al unor cheltuieli;  
- neîntocmirea proceselor verbale de recepţie precum și neconcordanţe între prevederile 

contractului şi serviciile recepţionate, între contract şi Raportul de adjudecare a procedurii, între 
prevederile contractuale şi cele legale, între datele din documentele justificative anexate;  

- lipsa certificării privind realitatea, regularitatea şi legalitatea facturilor;  
- inexistenţa planurilor de achiziţii publice aprobate de ordonatorii de credite;  
- unele contracte nu au avut prevăzute clauze privind durata de execuţie;  
- lipsa din dosarul proiectului de operaţiune a unor documente cum sunt: programul de 

achiziţii publice, notele de suplimentări de lucrări/servicii aprobate de autoritatea contractantă 
anterior recepţiei, lista de verificare a documentelor transmise de contractori în vederea 
efectuării plăţii, procesul verbal de recepţie din care să rezulte prestarea serviciului, actele 
adiţionale pentru prelungirea contractului, decizia de finanţare, a ordinului/deciziei de numire a 
comisiei de recepţie a bunurilor, scrisoarea de garanţie de bună execuţie; lipsa ordinului de 
plată prin care s-a achitat factura reprezentând avans şi deconturile lunare aprobate de 
autoritatea contractantă conform prevederilor din contract; 

- prezentarea la viză de control financiar preventiv delegat a unor operaţiuni deja aprobate 
de ordonatorul de credite sau lipsa vizei de control financiar preventiv propriu. 

- neinventarierea materiei impozabile; 
-  neaplicarea și/sau necontinuarea procedurilor de executare silită; 
- efectuarea inventarierii patrimoniului a elementelor de natura activelor, datoriilor şi 

capitalurilor proprii, cu încălcarea prevederilor legale și nereevaluarea patrimoniului public 
și/sau privat al UAT - urilor; 
- neevidențierea patrimonială a obiectivelor de investiții finalizate și recepționate la terminarea 
lucrărilor, aferente domeniului public și privat al UAT, care nu au fost preluate în fondul bunurilor 
din patrimoniul public al autorității locale; 

- neevidențierea în contabilitate a clădirilor, a mijloacelor de transport și terenurilor, a unor 
lucrări de reparații curente care, în fapt, sunt de natura lucrărilor de reparații capitale; 

- efectuarea de cheltuieli nelegale neprevăzute de actele normative în vigoare care nu au 
legătură cu activitatea autorităților locale; 

- efectuarea de cheltuieli nelegale pentru remedierea unor lucrări, care au fost realizate în 
perioada de garanție fără a fi utilizată garanția reținută în cadrul contractelor de investiții de la 
executant; 

- lipsa documentelor justificative şi/sau întocmirea acestora cu informaţii incomplete, astfel 
încât exactitatea şi realitatea sumelor datorate nu poate fi considerată certă; 

- au fost efectuate plăți nelegale urmare executării unor obiective de investiții pentru 
alimentare cu apă, canalizare, drumuri, etc. ca urmare a recepției și acceptării la plată a unor 
lucrări fără contraprestații; 

- nu s-a procedat în toate cazurile la întocmirea notei privind determinarea valorii 
estimate, a notei justificative privind alegerea procedurii de atribuire, în cazul în care procedura 
aplicată a fost alta decât licitaţia deschisă sau licitaţia restrânsă și nu a fost întocmit sau a fost 
incomplet dosarul achiziției publice pentru fiecare contract atribuit;  

- în procesul verbal de deschidere a ofertelor nu se specifică faptul că executantul este în 
asociere cu altă societate comercială, oferta fiind prezentată în calitate de „ofertant unic (cu 
ofertă individuală)”, ceea ce contravine oricărui transfer ulterior, parţial sau total, a obligaţiilor 
contractuale de execuţie de lucrări la a cărei achiziţie face parte. 

În contextul prezentat, concluzionăm că situaţiile financiare încheiate la 31.12.2014 nu 
oferă o imagine reală şi fidelă a poziţiei financiare şi a performanţei, sub toate aspectele 
semnificative şi nu respectă principiile legalităţii, regularităţii, economicităţii, eficienţei şi 
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eficacităţii. Abaterile/erorile de la legalitate și regularitate constatate au influențat opinia de 
audit, având în vedere raționamentul profesional al auditorilor și impactul abaterilor constatate 
asupra realității și exactității situațiilor financiare, fapt pentru care a fost emis un singur certificat 
de conformitate pentru contul de execuţie ale bugetului local, în cazul auditului efectuat la 
Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara, întocmite la nivelul unităţilor administrativ – teritoriale 
auditate. 

 
Activitatea de control/audit desfășurată la nivelul Camerei de Conturi Timiș a relevat 

abateri, deficienţe şi nereguli, care se referă în principal la: 
Å nestabilirea, neevidenţierea şi neurmărirea în vederea încasării a veniturilor cuvenite 

bugetelor locale, în cuantumul şi la termenele prevăzute de lege de către organele fiscale din 
cadrul unităţilor administrativ teritoriale; 

Å necalcularea, neevidențierea, neurmărirea și neîncasarea creanțelor fiscale accesorii 
conform reglementărilor legale, datorate pentru neachitarea la termen a obligațiilor bugetare 
stabilite prin decizii de impunere; 

Å efectuarea de plăţi nedatorate prin acceptarea la plată a situaţiilor de lucrări conţinând 
bunuri nelivrate, lucrări neexecutate sau servicii neprestate; 

Å efectuarea de cheltuieli de personal neprevăzute de legislaţia în vigoare sau stabilirea 
eronată a drepturilor salariale, inclusiv a sporurilor, premiilor şi a altor drepturi acordate 
funcţionarilor publici și personalului contractual; 

Å efectuarea de cheltuieli cu bunuri și servicii fără contraprestație; 
Å neurmărirea corespunzătoare a modului de derulare a contractelor de concesiune de 

bunuri proprietate publică şi privată; 
Å nerespectarea prevederilor legale privind efectuarea de achiziţii publice; neîntocmirea 

programului anual al achizițiilor publice în structura legal aprobată; 
Å nereevaluarea tuturor elementelor patrimoniale la termenul prevăzut de lege sau 

înregistrarea eronată în evidenţa contabilă a rezultatelor reevaluării; 
Å nerespectarea prevederilor legale privind efectuarea inventarierii generale a 

patrimoniului la finele anului 2013;  
Å neînregistrarea în evidenţa contabilă şi tehnico-operativă a unor bunuri care constituie 

domeniul public şi privat al statului sau al unităţilor administrative teritoriale sau înregistrarea 
eronată a acestora;  

Å neconcordanţe între datele existente în evidența contabilă și cea fiscală;  
Å neorganizarea corespunzătoare a controlului financiar preventiv propriu.  

În vederea eliminării abaterilor/disfuncționalităților care generează dificultăți în funcționarea 
eficientă a autorităților publice de la nivel local, rezultate în urma acţiunilor de control/audit 
desfăşurate în perioada de raportare, care au avut un impact negativ asupra planificării şi 
execuţiei bugetului local, precum şi asupra gestionării patrimoniului public şi privat al unităţilor 
administrativ-teritoriale, se impune ca fiind oportună formularea următoarelor recomandări 
către ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale: 

V inventarierea materiei impozabile și înscrierea corectă și exactă, în bugetul de 
venituri și cheltuieli și în evidențele contabile și fiscale; 

V organizarea şi efectuarea operaţiunii de inventariere a patrimoniului și 
înregistrarea rezultatelor inventarierii conform prevederilor legale, reevaluarea activelor fixe 
corporale, calcularea conform prevederilor legale şi înregistrarea în conturile de cheltuieli a 
amortizării aferente activelor corporale; 

V elaborarea de proceduri operaţionale şi asigurarea implementării și funcţionării 
acestora privind fundamentarea bugetelor cu asigurarea evaluării şi inventarierii materiei 
impozabile şi a bazei de impozitare, evaluarea serviciilor prestate şi a veniturilor obţinute din 
acestea în concordanţă cu atribuţiile ce revin autorităţilor administraţiei publice locale, cu 
priorităţile stabilite de acestea, în vederea funcţionării lor şi în interesul colectivităţilor locale 
respective precum şi intensificarea măsurilor de executare silită; 

V stabilirea întinderii prejudiciilor cauzate de plata cheltuielilor de personal, bunuri 
şi servicii şi de capital efectuate cu încălcarea reglementărilor legale în vigoare, înregistrarea 
acestora în evidenţa contabilă, luarea măsurilor operative în vederea urmăririi şi recuperării 
acestora, virarea sumelor recuperate potrivit destinaţiilor stabilite; 
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V întocmirea situaţiilor financiare în conformitate cu prevederile legale, cu 
respectarea structurii şi conţinutului prevăzute de reglementările emise de Ministerul Finanţelor 
Publice. Reflectarea în contabilitate a operaţiunilor economico–financiare efectuate de entităţi, 
în funcţie de conţinutul economic al acestora şi cu respectarea reglementărilor contabile 
aplicabile; 

V elaborarea, aprobarea, aplicarea şi perfecţionarea structurilor organizatorice, 
reglementărilor metodologice, procedurilor şi criteriilor de evaluare, pentru a satisface cerinţele 
generale şi specifice de control intern, în special sub forma metodelor de lucru şi a procedurilor 
scrise pentru toate activităţile desfăşurate în cadrul unităţilor administrativ-teritoriale; 

V respectarea prevederilor legale în domeniul achiziţiilor publice; 
V administrarea patrimoniului public şi privat al unităţilor administrativ–teritoriale în 

condiţii de eficienţă, eficacitate şi economicitate care să conducă la satisfacerea într-un grad cât 
mai înalt a nevoilor colectivităţilor locale.  

 
 
 
  
  
 
 
  
  

 
 

 
 

 


